
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Ekonomická fakulta 

Katedra obchodu a cestovního ruchu 
 
 
 

Diplomová práce 
 
 
 

Dopad brexitu na obchod EU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracoval: Bc. Dagmar Peterková 
Vedoucí práce: Ing. Lucie Tichá, Ph.D. 

 

České Budějovice Rok 2020 
 
 



 
 

 
 

Zadání diplomové práce 

 

  



 
 

 
 

 

 

 



 
 

 
 

Prohlášení 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. 

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s 

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem 

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

 Datum  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podpis studenta  

 

 



 
 

5 
 

 

 

 

Poděkování 

 

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce paní Lucii Tiché, Ing. Ph.D. za odbornou 

pomoc a cenné rady. Za vstřícný přístup a poskytnuté informace, které mi pomohly při 

zpracování mé diplomové práce. A také své rodině za podporu, kterou mi poskytla po 

celou dobu mého studia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 
 

 

Obsah 
1. Úvod .................................................................................................................................... 8 

2. Literární rešerše ................................................................................................................ 9 

2.1. Brexit ............................................................................................................................. 9 

2.2.1. Důvody vystoupení Spojeného království z EU ................................................ 9 

2.1.2. Brexit s dohodou.................................................................................................. 13 

2.1.3. Brexit bez dohody ............................................................................................... 13 

2.2. Obchod ....................................................................................................................... 14 

2.2.1. Dopady brexitu na obchod EU (ČR) ................................................................. 14 

Intrastat ........................................................................................................................ 14 

Vývoz........................................................................................................................... 16 

Dovoz........................................................................................................................... 18 

TARIC ......................................................................................................................... 18 

Služby .......................................................................................................................... 18 

Duševní vlastnictví ...................................................................................................... 19 

Daně ............................................................................................................................. 20 

Hospodářská soutěž ..................................................................................................... 20 

Dodací podmínky ........................................................................................................ 23 

Cena a náklady ............................................................................................................. 23 

Pohyb osob .................................................................................................................. 24 

3. Cíle a metodika................................................................................................................ 26 

3.1. Cíle práce ................................................................................................................... 26 

3.2. Metodika ..................................................................................................................... 26 

4. Vlastní práce .................................................................................................................... 28 

4.1. Dotazníkové šetření .................................................................................................. 28 

4.1.1. Dotazník (viz. Příloha č. 1) .......................................................................30 

4.1.2. Závěrečná syntéza ............................................................................................... 38 

4.2.Případová studie ........................................................................................................ 40 

4.2.1. Legislativa ES hnojiva ........................................................................................ 40 

4.2.2. Postup odeslání a přijetí před brexitem ........................................................... 42 

Vyplňování Intrastatu při odeslání ............................................................................... 43 

Vyplňování Intrastatu při přijetí .................................................................................. 44 

4.2.3. Postup po ukončení přechodného období brexitu ......................................... 45 

EORI………………………………………..……………………………………………………………………………..46 



 
 

7 
 

Zajištění nových smluv ................................................................................................ 46 

Celní zastupování ........................................................................................................ 47 

Vývoz .......................................................................................................................... 47 

Dovoz.…………………………………………………………………………………………………………………….48 

Založení české společnosti .......................................................................................... 49 

4.2.4.Závěr z případové studie .................................................................................... 50 

5. Závěr ................................................................................................................................. 51 

6. Summary and keywords ................................................................................................ 53 

7. Přehled použité literatury ............................................................................................... 55 

8. Seznam grafů, obrázků a tabulek .................................................................................. 0 

9. Seznam příloh ................................................................................................................... 1 

 



 
 

8 
 

1. Úvod 

Dne 29. března 2017, Spojené království Velké Británie a Severního Irska oficiálně 

oznámilo svůj záměr vystoupit z Evropské unie. Proces vystoupení byl označen slovem 

brexit. Úmysl o vystoupení Spojené království oficiálně oznámilo skoro rok po 

referendu, které proběhlo 23. 6. 2016 a kterého se zúčastnilo vysoké procento 

oprávněných voličů. Těsnou většinou vyhrála myšlenka odchodu z Evropské unie. 

Dne 31. 1. 2020 Spojené království Velké Británie a Severního Irska vystoupilo 

z Evropské unie a započalo přechodné období, které má zmírnit negativní dopady na 

obchod v obou směrech. Tomuto kroku se říká měkký brexit.  

Vlády Evropské unie a Spojeného království Velké Británie a Severního Irska po celou 

dobu intenzivně vyjednávaly podmínky pro hladký přechod stávajících obchodů a 

nevytvoření překážek pro obchody budoucí. V brexitu nejde jen o obchod, ale také o 

aspekty běžného života lidí. Brexit bude mít také politické důsledky na jednotnost 

politického složení v orgánech Evropské unie a snížení peněz v rozpočtu. 

Cílem diplomové práce je predikce dopadu brexitu na mezinárodní obchod se 

zaměřením na Českou republiku. V teoretické části  je nastudována odborná literatura a 

dále jsou zde  popsány dosud nastalé skutečnosti z dostupných zdrojů. V praktické části 

je provedeno dotazníkové šetření s českými exportéry a zpracována případová studie. 

V případové studii je demonstrován postup obchodu mezi členskými státy EU a 

následně simulován možný postup při dovozu a vývoz po ukončení přechodného období 

brexitu mezi Českou republikou a Spojeným královstvím Velké Británie a Severního 

Irska. 

 

 

  



 
 

9 
 

2. Literární rešerše 

2.1. Brexit 

Pojem brexit je složeninou dvou anglických slov. Slovo Britain (Británie) a slova exit 

(vystoupit). Touto složeninou se označuje vystoupení Spojeného království Velké 

Británie a Severního Irska (dále jen „Spojené království“) z Evropské unie (dále jen 

„EU“).   

 

2.2.1. Důvody vystoupení Spojeného království z EU 

Spojené království dne 29.3.2017 oficiálně oznámilo úmysl vystoupit z EU. Od tohoto 

data běžela dvouletá lhůta pro nalezení oboustranné dohody mezi Spojeným 

královstvím a EU. Úmysl o vystoupení Spojené království oficiálně oznámilo skoro rok 

po referendu, které proběhlo 23. 6. 2016 a kterého se zúčastnilo 72,2 % oprávněných 

voličů Spojeného království. Většinou hlasů se voliči vyjádřili pro odchod z EU. 

Celkem 17,2 milionů lidí, což bylo 51,9 %.1 

Premiér David Cameron 23. 1. 2013 přislíbil před parlamentními volbami občanům 

Spojeného království referendum o setrvání země v EU, pokud jeho strana obstojí 

v následujících volbách. Konzervativní strana získala ve volbách nečekanou 

nadpoloviční většinu křesel a David Cameron musel dostát svého slibu a vyhlásit 

referendum. Sám David Cameron nebyl zastáncem brexitu, naopak, vedl velmi 

intenzivní kampaň proti vystoupení Spojeného království z EU. Podle kritiků Davida 

Camerona nebylo referendum nezbytné. Premiér referendem řešil vlastní spor 

s euroskeptickými rebely ve vlastní straně vedenými bývalým starostou Londýna 

Borisem Johnsonem.2 

Při hlasování o brexitu David Cameron ponechával poslancům své strany absolutní 

svobodu. Naopak, Labouristická strana, Liberální demokracie a také Skotská národní 

strana a velšská Plaid Cymru doporučila svým voličům hlasovat pro setrvání Spojeného 

království v EU. Euroskeptické křídlo politického spektra Spojeného království vedené 

 
1 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/ 
 
2 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/ 
 



 
 

10 
 

Borisem Johnsonem, doporučilo svým voličům pravý opak, hlasujte pro brexit. Proto 

není divu, že ani samotní poslanci nebyli se svými názory na odchod Spojeného 

království z EU jednoznační, jak bylo vidět z mapy postoje poslanců Spojeného 

království.3 

Obrázek 1 Postoj britských poslanců 

 

Zdroj: BBC, 2016 

Co bylo hlavní příčinou hlasování pro brexit? Britská společnost nejvíce kritizovala 

vlnu imigrantů a také gastarbeiterů z východní Evropy, kteří čerpali sociální příspěvky 

z jejich rozpočtu. K tomu mohlo docházet pouze z důvodu volného pohybu osob 

v rámci EU a tím i nároku na státní finanční podporu. Odpůrci EU také poukazovali na 

zákony, které měly z velké části kořeny v Bruselu. Další palčivá témata byla vlna 

 
3 Interaktivní.rozhlas.cz. (2016). Všechno, co jste chtěli vědět o brexitu. Načteno z 
https://interaktivni.rozhlas.cz/brexit/#otazky 
 



 
 

11 
 

azylových uprchlíků z Afriky a Blízkého východu, velikost příspěvků do rozpočtu EU a 

jeho čerpání. Důvodů proč vystoupit, bylo pro obyčejného občana více než dost.4 

Proto s vyhlášením referenda David Cameron zahájil vyjednávání nové dohody mezi 

Spojeným královstvím a EU. Především o pravomocích, které byly odebrány z národní 

úrovně. Požadoval jejich navrácení a další velmi jasné požadavky, které také dne 10. 11. 

2015 oznámil veřejně. Mezi jeho požadavky bylo i vyvázání Spojeného království ze 

závazku Ever Closer Union, který je součástí smluv EU. V překladu znamená „STÁLE 

UŽŠÍ UNIE“, je to online výstava inspirovaná politickou historií EU. Ukazuje a 

vysvětluje hlavní hodnoty EU, jako jsou mír, demokracie, kultura, bezpečnost, 

prosperita, právo na život, studium, práci a volný pohyb po EU.5 Dalšími zásadními 

body vyjednávání bylo snížení sociálních dávek pro přistěhovalce z EU, snížení 

ochrany zájmů nečlenských zemí eurozóny, omezení volného pohybu obyvatel 

z nových členských států. Ale kromě těchto, zasahovaly jeho požadavky i do sféry 

obchodu, a to především v omezení regulací a tím dosažení větší konkurenceschopnosti, 

rozšíření jednotného trhu, a další. Veškerá vyjednávání byla pod tlakem vystoupení 

Spojeného království z EU.6 

Evropská rada v čele s předsedou Donaldem Tuskem zveřejnila dne 2. 2. 2016 

komplexní návrhy, jak řešit reformní požadavky Spojeného království. Dohoda o 

reformě celé EU obsahovala čtyři oblasti: volný pohyb osob, ekonomiku, 

konkurenceschopnost a suverenitu. Dohoda byla podmíněna setrváním Spojeného 

království v EU, ale rozhodnuto mělo být až v referendu, které David Cameron slíbil 

svým voličům.7 

Obyvatelé Spojeného království rozhodli o vystoupení. Výsledek referenda nebyl 

právně závazný, přesto se vláda Spojeného království rozhodla respektovat názor voličů 

 
4 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/ 
 
5 Evropa.eu. (2017). Stále užší Evropa. Načteno z https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-
publications/library/library-blog/posts/ever-closer-union-the-legacy-of-the-treaties-of-rome-for-today-
s-europe-1957-2017-online-exhibition/ 
 
6 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/ 
 
7 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/ 
 



 
 

12 
 

a dne 23. 6. 2016, oznámila odchod z EU a tím zahájila proces dle čl. 50 Smlouvy o EU 

(SEU). 

Článek 50 Smlouvy o EU (SEU) stanovuje pravidla jakéhokoliv členského státu EU pro 

proces vystoupení z EU. Do roku 2007 primární právo EU neobsahovalo ustanovení, 

které by upravovalo konkrétní postup pro vystoupení z EU. Až přijetím Lisabonské 

smlouvy je postup vystoupení z EU zakotven ve Smlouvě o EU. Vystoupení z EU není 

podmíněno souhlasem ostatních členských států EU. Proces vystoupení je zahájen 

okamžikem, kdy vystupující stát oznámí oficiálně úmysl vystoupit Evropské radě. 

Forma, kterou vystupující stát zvolí, není stanovena. Předseda Evropské rady svolá 

mimořádné zasedání, která na základě konsenzu přijme soubor pokynů. V pokynech 

jsou jasně stanovena pravidla pro vystoupení a vyjednávání s vystupující zemí. 

Doporučení zahájení jednání předkládá Evropská komise Evropské radě krátce po přijetí 

pokynů k vyjednávání a musí být schváleno 4 dny po zasedání Evropské rady sborem 

komisařů. Poté Evropská rada schválí soubor směrnic a tím vydá souhlas se zahájením 

vyjednávání o vystoupení. Soubor směrnic musí být schválen kvalifikovanou většinou a 

to minimálně 72 % z členských států, jež představují 65 % obyvatel EU.8 

Soudní dvůr EU rozsudkem z 10. 12. 2018 rozhodl, že vystupující členský stát může své 

oznámení o vystoupení jednostranně odvolat kdykoliv před vstupem dohody o 

vystoupení v platnost, nebo kdykoliv před uplynutím dvouleté lhůty od oficiálního 

oznámení úmyslu o vystoupení. Toto odvolání má jasně danou formu, jak jej sdělit 

Evropské radě. Musí tak být učiněno písemně.9 

Spojené království je první suverénní zemí, která vystoupila z EU. V roce 1992 si 

Grónsko odhlasovalo nezávislost na EU, ale Grónsko je dánské teritorium.10  

 

 

 
8 EUR-Lex.europa.eu. (2016). Smlouva o Evropské unii, článek 50. Načteno z https://eur-
lex.europa.eu/search.html?qid=1587839613415&text=SEU%20%C4%8CL%C3%81NEK%2050&scope=EU
RLEX&type=quick&lang=cs 
 
9 EUR-Lex.europa.eu. (2016). Smlouva o Evropské unii, článek 50. Načteno z https://eur-
lex.europa.eu/search.html?qid=1587839613415&text=SEU%20%C4%8CL%C3%81NEK%2050&scope=EU
RLEX&type=quick&lang=cs 
 
10 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto- 
 



 
 

13 
 

2.1.2. Brexit s dohodou 

Brexit s dohodou neboli řádný odchod s dohodou nastal dne 31. 1. 2020 o půlnoci 

středoevropského času v okamžiku, kdy Spojené království vystoupilo z EU v souladu s 

článkem 126 dohody o vystoupení a dále pak vešlo v platnost přechodné období. 

Přechodné období bylo stanoveno v článku 127 Dohody a bude ukončeno 31. 12. 2020. 

Po dobu přechodného období, bude zachován stav před brexitem. To znamená, že na 

Spojené království, stejně tak ve Spojeném království, se použije právo EU. Přeprava 

zboží mezi Spojeným královstvím a ostatními členskými zeměmi EU tak bude brána 

jako vnitro unijní přeprava a obchod v rámci vnitřního trhu bez celních formalit a 

kontrol.11 

Od 1. 1. 2021 budou exportéři muset dovážené zboží deklarovat celním úřadům 

Spojeného království a s tím i spojené platby cel a daní z přidané hodnoty (dále jen 

„DPH“). To vše bude možno odložit až o šest měsíců. Kontrolované zboží, jako je 

tabák, alkohol, živá zvířata a rostliny s rizikem, bude kontrolováno okamžitě po 

ukončení přechodného období. Od 1. 4. 2021 u produktů živočišného původu bude 

nutné předběžné oznámení o dovozu na území Spojeného království. Od 1. 7. 2021 již 

nebude možné celní prohlášení odložit o šest měsíců a bude muset být zahájeno při 

vstupu na území Spojeného království.12 

 

2.1.3. Brexit bez dohody 

Pokud by Spojené království vystoupilo z EU neuspořádaným způsobem bez dohody, 

stalo by se okamžitě pro všechny subjekty EU třetí zemí a veškerá práva EU by přestala 

na jeho území platit, stejně tak na zámořských území Spojeného království.13 

 
11 Celnisprava.cz. (2020). INFORMACE O VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A 
SEVERNÍHO IRSKA Z EVROPSKÉ UNIE. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/Informace-o-
vystoupen%C3%AD-spojen%C3%A9ho-kr%C3%A1lovstv%C3%AD-velk%C3%A9-brit%C3%A1nie-a-
severn%C3%ADho-irska-z-evropsk%C3%A9-unie-.aspx 
 
12 Gov.uk. (12. červen 2020). Přechodné období. Načteno z 
https://www.gov.uk/government/news/government-accelerates-border-planning-for-the-end-of-the-
transition-period 
 
13 Celnisprava.cz. (2020). INFORMACE O VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A 
SEVERNÍHO IRSKA Z EVROPSKÉ UNIE. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/Informace-o-
vystoupen%C3%AD-spojen%C3%A9ho-kr%C3%A1lovstv%C3%AD-velk%C3%A9-brit%C3%A1nie-a-
severn%C3%ADho-irska-z-evropsk%C3%A9-unie-.aspx 
 



 
 

14 
 

Veškeré zboží dovážené ze Spojeného království na území EU nebo v opačném směru 

by podléhalo celnímu dohledu a celním kontrolám v souladu s nařízením Evropského 

parlamentu a Evropské rady č. 952/2013, kterým se stanovuje celní kodex EU.14 

Dále by byla uplatněna veškerá politicko-hospodářská opatření, dovozní a vývozní 

kvóty na dovoz a vývoz zboží mezi EU a Spojeným královstvím. V souvislosti 

s restrikcemi by bylo zapotřebí si při obchodu se Spojeným královstvím zajistit veškeré 

licence nebo zvláštní opatření.15 

 

2.2.  Obchod 

2.2.1. Dopady brexitu na obchod EU (ČR) 

31. 1. 2020 o půlnoci středoevropského času vystoupilo Spojené království z EU. 

Vzhledem k ratifikaci dohody o vystoupení z EU pro obchod po dobu přechodného 

období bude nezměněn a veškerý obchod se bude nadále vykazovat v Intrastatu. 

Přechodné období bylo stanoveno do konce roku 2020. Spojené království nebude žádat 

ani nebude souhlasit s prodloužením přechodného období.16 

Intrastat 

Intrastat je statistický systém sledující pohyb zboží mezi členskými státy EU. Povinnost 

vykazovat může vniknout právnickým i fyzickým osobám, které jsou registrovány 

v některém členském státě EU k DPH a bylo jim přiděleno daňové identifikační číslo 

 
14 Celnisprava.cz. (2020). INFORMACE O VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A 
SEVERNÍHO IRSKA Z EVROPSKÉ UNIE. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/Informace-o-
vystoupen%C3%AD-spojen%C3%A9ho-kr%C3%A1lovstv%C3%AD-velk%C3%A9-brit%C3%A1nie-a-
severn%C3%ADho-irska-z-evropsk%C3%A9-unie-.aspx 
 
15 Celnisprava.cz. (2020). INFORMACE O VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A 
SEVERNÍHO IRSKA Z EVROPSKÉ UNIE. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/Informace-o-
vystoupen%C3%AD-spojen%C3%A9ho-kr%C3%A1lovstv%C3%AD-velk%C3%A9-brit%C3%A1nie-a-
severn%C3%ADho-irska-z-evropsk%C3%A9-unie-.aspx 
 
16 Celnisprava.cz. (2020). INFORMACE O VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A 
SEVERNÍHO IRSKA Z EVROPSKÉ UNIE. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/Informace-o-
vystoupen%C3%AD-spojen%C3%A9ho-kr%C3%A1lovstv%C3%AD-velk%C3%A9-brit%C3%A1nie-a-
severn%C3%ADho-irska-z-evropsk%C3%A9-unie-.aspx 
 



 
 

15 
 

(dále jen „DIČ“). Pro účely Intrastatu se takové osoby označují jako zpravodajské 

jednotky.17 

Zpravodajským jednotkám vzniká povinnost vykazovat ve chvíli, kdy hodnota přijatého 

nebo odeslaného zboží z jiného členského státu překročí práh pro vykazování 

v kalendářním roce, a to za každý směr zvlášť. Zpravodajská jednotka začne vykazovat 

poprvé v měsíci, kdy k překročení dojde. V České republice je práh stanoven ve výši 12 

milionů Kč bez DPH.18 

Podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 659/2014 je referenčním 

obdobím, za které zpravodajské jednotky odesílají výkazy, kalendářní měsíc odeslání 

nebo přijetí zboží. Dále může být použit měsíc v němž se uskutečnilo zdanitelné plnění 

související s přijetím nebo odesláním zboží.19 

V České republice lze výkazy  podávat pouze elektronicky vždy nejpozději 12 pracovní 

den v měsíci následujícího po referenčním období. K elektronickému předání výkazů 

lze použít dva způsoby:20 

1) Pokud zpravodajská jednotka nepřesáhne měsíčně 50 vět ve výkazu, může 

použít webovou aplikaci InstatOnline na stránkách Celní správy České 

republiky. 

2) Pokud zpravodajská jednotka přesahuje měsíčně více jak 50 věz ve výkazu, 

musí použít elektronickou aplikaci InstatDesk poskytovanou zdarma Celní 

správou České republiky. 

Podklady pro Intrastat jsou daňové evidence nebo účetnictví zpravodajských jednotek:21 

a) Objednávky, které určují dodací podmínky, druh obchodní operace. 

 
17 Příručka pro INTRASTA 2020. (leden 2020). Načteno z 
https://www.czso.cz/csu/czso/intrastat_prirucky 
 
18 Příručka pro INTRASTA 2020. (leden 2020). Načteno z 
https://www.czso.cz/csu/czso/intrastat_prirucky 
 
19 EUR-lex.europa.eu. (15. květen 2014). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 
659/2014. Načteno z https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?qid=1599074691393&uri=CELEX:32014R0659 
 
20 Příručka pro INTRASTA 2020. (leden 2020). Načteno z 
https://www.czso.cz/csu/czso/intrastat_prirucky 
 
21 Příručka pro INTRASTA 2020. (leden 2020). Načteno z 
https://www.czso.cz/csu/czso/intrastat_prirucky 
 



 
 

16 
 

b) Prodejní a nákupní faktury udávající hodnotu a měnu. 

c) Dopravní dokumenty, jako jsou dodací listy, CMR, nákladové listy, které 

obsahují skutečný termín odeslání a přijetí, druh dopravy. 

Vývoz 

V následujících měsících se budou obě strany snažit domluvit co nejvýhodnější 

podmínky, tedy preferenční dohodu. Preferenční dohoda stanovuje především nulové 

celní sazby a odstranění obchodních překážek. Dohoda nemůže být na úrovni členství 

v EU, a proto je nutné se připravit na celní jednání a deklarování původu zboží při 

obchodu se Spojeným královstvím. Velká omezení budou vznikat při pohybu osob a 

také v některých oblastech poskytování služeb. Popsaný stav však může nastat dříve než 

v lednu 2021, pokud selžou vyjednávání.22 

I přes dohody vyjednávající nulová cla, bude nutné celním řízení a odbavit zboží 

v příslušném celním režimu. To je možné učinit, na kterémkoliv celním úřadu v EU, ale 

již není tak jednoduché jako vykazování Intrastatu. Bude nutné doložit opuštění zboží 

EU celními doklady, aby mohlo být uplatněno osvobození od DPH podle zákon o 

DPH.23  Stejně tak bude nutné deklarovat původ zboží dle platné legislativy. Pokud 

dosud subjekt obchodující s protistranou ze Spojeného království neobchodoval s jinou 

třetí zemí, bude nutné zažádat o přidělení EORI (Economic Operator Registration and 

Identification), které se většinou shoduje s českým DIČ.24 

Na druhé straně bude nutné komunikovat s celními úřady Spojeného království. 

Předpokládají se čekací doby na hranicích a dále pak časté kontroly. S tím je nutné 

počítat především u rychle se kazícího zboží. Ministerstvo průmyslu a obchodu 

doporučuje v případě častého vývozu či dovozu do Spojeného království, aby si české 

ekonomické subjekty zřídily na Celním úřadě České republiky registraci „oprávněného 

hospodářského subjektu“.25 

 
22 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
23 Zakony-online.cz. (2020). Zákon o DPH (zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty). Načteno z 
http://zakony-online.cz/?s27&q27=66 
 
24 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
25 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 



 
 

17 
 

AEO – oprávnění hospodářského subjektu – má legislativní základ v Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013 ze dne 9. 10. 2013, kterým se 

stanovuje celní kodex EU ve znění pozdějších předpisů. Podle článku 38 odst. 2, písm. 

(c) celního kodexu EU může být kompetentním celním úřadem věcně a místně 

příslušným uděleno povolení AEO hospodářskému subjektu, který splní předepsaná 

kritéria. Povolení mohou být v následujících formách:26 

1) Celní zjednodušení (AEOC) – zjednodušené celní postupy dle celních předpisů. 

2) Bezpečnost a zabezpečení (AEOS) – výhody při celních kontrolách a při vstupu 

zboží na území Společenství a výstupu zboží z území společenství. 

3) Kombinované povolení (AEOF) – je možné být držitelem obou výše zmíněných 

povolení, ale pokud je to možné, vydá celní orgán jedno kombinované povolení. 

S výstupem Spojeného království z EU bude vývoz zboží podléhající spotřební dani 

považována jako režim vývozu do třetí země nikoli jako dosud v režimu podmíněného 

osvobození od spotřební daně. Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky (dále 

jen „MPO“) upozorňuje, že v této věci je nutné podniknout včas patřičné kroky 

v systému EMCS (Excise Movement Control System).27 

EMCS je elektronický systém pro přepravu a sledování výrobků podléhajících spotřební 

dani, který je v České republice provozován od 1. 4. 2010. Podstatou systému je 

zjednodušení pohybu zboží po území Společenství v režimu podmíněného osvobození 

od spotřební daně a nahrazení papírových průvodních dokladů.  

Poplatky a cla se budou odvíjet od uzavřených dohod. Vývozní cla se v EU neplatí a 

dovozní cla se předpokládají ve stejné výši, jako jsou stanovena EU pro dovoz ze třetích 

zemí.28 

MPO doporučuje aktualizovat veškeré obchodní podmínky s partnerem ve Spojeném 

království před prvním vývozem po brexitu. Je nutné zjistit, zda nejsou stanoveny jiné 

 
 
26 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
27 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
28 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 



 
 

18 
 

podmínky na balení, údaje uváděné na obalech, platební podmínky, přepravní podmínky 

a smlouvy.29 

Dovoz 

Pro dovoz platí vesměs stejná pravidla jako pro vývoz. Zde MPO doporučuje především 

zkontrolovat kupní smlouvy v bodech platnosti, povinností kupujícího, dodací 

podmínky, údaje o rozhodném právu a další. Důležitý bude také nový rozpočet podle 

dané situace, protože na zboží dovezené ze Spojeného království se budou vztahovat 

pravidla dovozu ze třetích zemí. Je nutné si předem stanovit celní režimy, zajistit 

veškerá povolení, a především počítat s nárůstem ceny v důsledku možného cla. Výše 

cla je uvedena v TARICu.30 

TARIC 

TARIC je systém integrovaného tarifu Evropské unie a je založen na kombinované 

nomenklatuře. Je základem pro společný celní tarif a slouží především ke sledování 

zahraničního obchodu mezi členskými státy a třetími zeměmi.31 

Služby 

Po brexitu nebude tak snadné vykonávat služby na území Spojeného království, protože 

to bude spjato s pohybem osob. Zatím není zcela jasné, jak se vláda Spojeného 

království postaví k této otázce, ale již nyní zavedla registrační povinnosti pro osoby 

dlouhodobě pracující, žijící, studující a jejich příbuzné na území Spojeného království. 

Z tohoto důvodu je důležité si uvědomit, zda smlouvy, které máme uzavřeny, dokážeme 

po brexitu dodržet. Také je nutné vyřídit doklady na dočasný vývoz, pokud převážíte 

zařízení za účelem výkonu služby na území Spojeného království.32 

Dosažení uznání české odborné kvalifikace bude po vystoupení z EU ve Spojeném 

království obtížnější. Také získání pracovního povolení bude náročné proto, že právě 

 
29 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
30 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
31 Businessinfo.cz. (26. říjen 2010). TARIC – systém integrovaného tarifu Evropské unie. Načteno z 
https://www.businessinfo.cz/navody/taric-system-integrovaneho-tarifu/#coje 
 
32 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 



 
 

19 
 

ochrana sociální ekonomiky a pracovního trhu byly jedním z důvodů vyhlášení 

referenda.33 

Brexit bude mít vliv i na společnosti, které přímo neobchodují se Spojeným 

královstvím. Každý hospodářský subjekt by měl zjistit, kteří jeho dodavatelé nebo 

odběratelé jsou přímo či nepřímo závislí na dodávkách výrobků či služeb ze Spojeného 

království.  A nemusí to být nutně subjekty z EU, ale také subjekty ze třetích zemí.34 

Každá firma dnes používá digitální data, ale pokud firma ukládá svoje data do cloudu, je 

nutné zjistit u svého poskytovatele služeb, kde se úložiště nachází. Fyzické uložení dat 

se řídí platnou právní úpravou a data musí být uložena podle pravidel EU.  Některé 

informační technologie (dále jen „IT“) a služby jsou poskytovány na území EU přes 

společnosti sídlící ve Spojeném království. Proto mohou být tyto informační toky po 

odchodu Spojeného království z EU ohroženy. Z tohoto důvodu MPO doporučuje 

prověřit a konzultovat se svými dodavateli IT služeb postup a právní rámec budoucích 

vztahů a smluvních podmínek po brexitu.35 

Duševní vlastnictví 

Ochranná známka EU, průmyslový vzor Společenství a odrůdové právo Společenství po 

odchodu Spojeného království z EU a uplynutí přechodného období nebudou 

poskytovat ochranu ve Spojeném království, pokud nebude podepsána dohoda o 

vystoupení.36 

V návrhu dohody o vystoupení v článku 54, odst. 1, písm. (a) se říká, že po uplynutí 

přechodného období ochranná známka EU vstoupí v platnost jako národní ochranná 

známka Spojeného království. A opačně se ochranná známka EU automaticky zapíše u 

UK Intellectual Property Office (dále jen „UKIPO“). V případě nepodepsání dohody o 

 
33 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
34 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
35 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
36 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 



 
 

20 
 

vystoupení po uplynutí přechodného období bude nutné ochrannou známku zapsat u 

UKIPO.37 

V návrhu dohody o vystoupení v článku 50, odst. 1, písm. (b) se říká, že po uplynutí 

přechodného období, průmyslový vzor Společenství vstoupí v platnost jako národní 

průmyslový vzor Spojeného království a opačně se průmyslový vzor EU automaticky 

zapíše u UKIPO. V případě nepodepsané dohody o vystoupení po uplynutí přechodného 

období, bude nutné průmyslový vzor zapsat u UKIPO.38 

Stejný postup je nutné zvolit u odrůdového práva Společenství, který je v návrhu 

dohody o vystoupení řešen v článku 54, odst. 1, písm. (c).39 

Na evropské patenty udělené Evropským patentovým úřadem nemá odchod Spojeného 

království z EU žádný vliv. Je to dáno právním podkladem, kterým je Úmluva o 

udělování evropských patentů. Tuto úmluvu podepsali i státy, které nejsou členskými 

státy EU. Stejně tak autorská práva nebudou nikterak odchodem Spojeného království 

z EU dotčena.40 

Daně 

Nebudou zaváděna jen cla při dovozu a vývozu, očekává se i daňová reforma. 

Společnosti, které mají své dceřiné společnosti ve Spojeném království, musí sledovat 

vývoj a zákony v této oblasti. Předpokládá se, že v daňové oblasti budou 

v nadcházejících letech změny.41 

Hospodářská soutěž 

S odchodem Spojeného království z EU se otevírá prostor pro hospodářskou soutěž tam, 

kde dosud byly společnosti ze Spojeného království, protože nyní bude jejich vstup na 

 
37 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
38 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
39 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
40 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
41 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 



 
 

21 
 

trh EU daleko složitější. Otevírá se zde nová možnost třeba pro české firmy. Stejně tak 

nebudou platit obchodní dohody pro Spojené království, které uzavřela EU. Tím se 

otevírá možnost nejen nových příležitostí na území EU, ale také mimo. Jedná se třeba o 

Japonsko, Vietnam a Kanadu. K nalezení těchto příležitostí je dobré využít služeb 

organizací na podporu obchodu jako je CzechTrade, Klientské centrum pro export nebo 

Zelenou linku MPO České republiky.42 

Například CzechTrade na svých internetových stránkách zveřejňuje sérii rad a 

doporučení pro obchodování ve Spojeném království. Mezi doporučení patří pravidla 

oblékání, vizitek, připravenosti a prezentace na obchodních schůzkách.43 

Podle analýzy České spořitelny, může brexit stát naší zemi až 55 miliard Kč ročně, což 

představuje 1,1 % HDP a ztráty zaměstnání až pro 40 tisíc Čechů. Čeští exportéři přímo 

vyvezou do Spojeného království ročně za 210 miliard Kč. Částka je přibližně hodnota 

4 % našeho HDP a 5 % veškerých našich exportů. Pak jsou tu ještě obchody nepřímé, 

přes obchodní partnery. Ty činí ročně až 120 miliard Kč. Součtem přímých a nepřímých 

exportů dostaneme částku 330 miliard Kč a to je 7 % HDP a 8 % veškerých českých 

exportů.44 

Spojené království je pátým největším obchodním partnerem pro zahraniční obchod 

České republiky v EU. Nejvíce vyvážíme do Spojeného království výrobky 

automobilového průmyslu, to je 66 miliard Kč ročně. Druhým největším vývozcem jsou 

výrobci kancelářských strojů a počítačů, celkem za 20 miliard Kč ročně. Z přímých 

vývozů je také velmi významný vývoz fotografických přístrojů, který činí 62 % 

z celkových českých vývozů tohoto zboží, 54 % niklu, 25 % cukrovinek, 13 % 

hudebních nástrojů a 12 % obuvi.45 

 
42 Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopadům brexitu. Načteno z 
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 
 
43 Czechtrade.cz. (2020). Velká Británie a Irsko. Načteno z https://www.czechtrade.cz/czechtrade-
svet/evropska-unie/velka-britanie-a-irsko 
 
44 Csas.cz. (2018). Analýza ČS: Brexit může ČR stát až 55 miliard Kč. O práci by mohlo přijít až 40 tisíc lidí. 
Načteno z https://www.csas.cz/cs/o-nas/pro-media/tiskove-zpravy/2018/12/05/analyza-csb-brexit-
muze-cr-stat-az-55-miliard-kc 
 
45 Csas.cz. (2018). Analýza ČS: Brexit může ČR stát až 55 miliard Kč. O práci by mohlo přijít až 40 tisíc lidí. 
Načteno z https://www.csas.cz/cs/o-nas/pro-media/tiskove-zpravy/2018/12/05/analyza-csb-brexit-
muze-cr-stat-az-55-miliard-kc 
 



 
 

22 
 

Z výše uvedených čísel je zřejmé, že odchod Spojeného království z EU, může mít 

velký vliv i na obchod České republiky. Čeští výrobci jsou vyzýváni, aby hledali nové 

potenciální zákazníky na území celé EU, především tam, kde doposud obchodovaly 

společnosti ze Spojeného království. Ty budou po ukončení přechodného období bez 

podpisu adekvátních mezinárodních smluv na trhu EU znevýhodněny celními náklady a 

řízeními.  

 

2.2.2. Dopady brexitu na obchod Spojeného království 

Spojené království mělo do konce roku 2016 stabilní hospodářskou výkonnost 

stimulovanou silným podnikatelským prostředím.  Hospodářská prosperita je 

připisována také členství Spojeného království v EU. Tempo růstu bylo stabilní a HDP 

dokonce o 9 % vyšší než před globální krizí. Míra nezaměstnanosti pod 4,5 % a 

odpracovaná doba byla jedna z nejvyšších v historii Spojeného království, také díky 

imigraci z EU a rozšířenému trhu práce. V roce 2016 se podařilo snížit schodek HDP o 

3 % a to také díky důsledku zlepšení fiskální udržitelnosti. Veřejný dluh pak Spojené 

království stabilizovalo v roce 2016 pod 90 % HDP.46 

I přes uvedená čísla Spojené království opustilo Evropskou unii a od 1. 2. 2020 není 

členskou zemí EU.  

Vláda Spojeného království dne 10. 2. 2020 potvrdila svoje plány zavedení kontrol na 

hranicích po ukončení přechodného období, které končí 31. 12. 2020.47 

Spojené království s odchodem z EU opouští i celní unii a jednotný trh EU. Po celém 

světě vyjednává nové obchodní smlouvy. Vláda uvedla, že existuje několik důvodů, 

proč kontrolovat hranice:48 

a) Bezpečnost a znalost příchozích do země. 

b) Hovoří se o správné výši cla, DPH a spotřební dani. 

 
46 Oecd.org. (2017). Hospodářská snímek Spojeného království. Načteno z 
http://www.oecd.org/economy/united-kingdom-economic-snapshot/ 
 
47 Gov.uk. (2020). Vláda potvrzuje plány na zavedení dovozních kontrol. Načteno z 
https://www.gov.uk/government/news/government-confirms-plans-to-introduce-import-controls 
 
48 Gov.uk. (2020). Vláda potvrzuje plány na zavedení dovozních kontrol. Načteno z 
https://www.gov.uk/government/news/government-confirms-plans-to-introduce-import-controls 
 



 
 

23 
 

c) EU sama upozornila Spojené království, že bude zboží dovážené z území 

Spojeného království podrobovat celním kontrolám, proto Spojené království 

zavede stejné podmínky na zboží dovážené z EU na území Spojeného 

království. 

d) Vláda chce spravedlivé podmínky pro všechny svoje obchodní partnery bez 

rozdílu jejich státní či politické příslušnosti. 

S odchodem z EU ztrácí společnosti Spojeného království volný vstup na území EU, a 

především na volný trh EU. Tyto společnosti by měly zahájit vyjednávání o nových 

smlouvách a přehodnotit svoje dosavadní cenová a platební ujednání dříve, než skončí 

přechodné období. Obchodní smlouvy po uplynutí přechodného období mohou být pro 

společnosti ze Spojeného království velkým problémem.  

Dodací podmínky 

Dodací podmínky jsou dnes nezbytnou součástí obchodních smluv a vyjadřují 

povinnosti související s přepravou zboží obou smluvních stran. Dodací podmínky 

stanovují:49 

a) Místo a způsob předání zboží a přechodu rizik. 

b) Podmínky úhrady, povinnost úhrady přepravních nákladů. 

c) Zajištění přepravy, přepravních dokladů, celního odbavení, pojištění a další. 

Cena a náklady 

Pokud vláda Spojeného království neuzavře s EU dohodu o vystoupení, která zaručuje 

nulové clo, budou muset společnosti dovážející zboží ze Spojeného království na trh EU 

změnit svoji cenovou politiku vůči svým zákazníkům. Ale i při nulovém clu musí 

exportéři na obou stranách počítat s navýšením nákladů na skladné v celních skladištích, 

poplatky za celní řízení, náklady na vyhotovování a obstarávání dokumentů pro celní 

řízení v zemi vývozu, dovozu nebo tranzitu a další.50 

Samostatnou kapitolou bude prokazování původu zboží ať už preferenčního či 

nepreferenčního. U nepreferenčního původu zboží jsou pravidla jednoduchá a liberální. 

Pro nepreferenční původ zboží není zapotřebí žádné formalizované osvědčení a postačí 

jen uvedení kódu země původu do celního prohlášení. U preferenčního původu zboží 
 

49 Beneš, V., & a kol. (2004). Zahraniční obchod. Praha: Grada. 
 
50 Machková, H., Černohlávková, E., Sato, A., Kouba, J., Malý, J.,. (2010). Mezinárodní obchodní operace 
(6., aktualiz. a dopl. vyd.). Praha: Grada. 
 



 
 

24 
 

bude zapotřebí oboustranná dohoda, která bude jasně určovat pravidla pro prokázání 

původu zboží.51 

Další problémy nastávají s rušením výhod vyplývajících z obchodních smluv 

uzavřených mezi EU a třetími zeměmi. Spojené království svým odchodem z EU ztrácí 

veškeré obchodní výhody a je možné, že nebude nadále moci dodávat na trhy, které jsou 

těmito obchodními smlouvami zastřešeny. Pokud tedy společnost ze Spojeného 

království má uzavřenou smlouvu s třetí zemí, jejíž obchod je na základě smlouvy, 

kterou uzavřela EU se třetí zemí, nadále jí nebude moci Spojené království využívat. Je 

nutné smlouvu vypovědět. Některé exportní společnosti ze Spojeného království tak 

přijdou v důsledku brexitu o podstatnou část svého trhu. 

Obdobný problém nastává i společnostem ze Spojeného království, které dovážejí zboží 

z EU nebo z třetích zemí, které mají uzavřené obchodní smlouvy s EU. I zde je nutné 

zvážit veškeré závazky plynoucí z této obchodní smlouvy a připravit se na všechny 

možnosti po uplynutí přechodného období. 

V tuto chvíli je sice přechodné období stanoveno do 31. 12. 2020 a je možné jej 

prodloužit jednorázově o jeden či dva roky, ale stejně tak je možné ho oboustranně 

okamžitě vypovědět. 

Vláda Spojeného království vyjednává sama obchodní smlouvy, ale není zaručeno, že se 

jí vše podaří včas a v takovém rozsahu v jakém jsou smlouvy uzavřeny s EU. 

Vyjednávání obchodní smluv není záležitostí na jeden rok, ale na několik let. 

Po uplynutí přechodného období nebudou největším problémem občanů Spojeného 

království při cestování mimo svou zem jen celní kontroly, ale také například nová 

pravidla pro převoz hotovosti peněz. Mobilní roaming, který byl dosud po celé EU 

sjednocen, přestane platit a bude zrušen samotnými operátory Spojeného království. 

Pohyb osob 

Po přechodnou dobu se občané Spojeného království mohou pohybovat po území EU ve 

stejném režimu jako doposud a stejně tak obráceně. Občané EU zatím nepotřebují pas 

pro vstup na území Spojeného království.52 

 
51 Klobuchová, I. (1995). Clo a původ Zboží. Praha: Nakladatelství POLYGON. 
 
52 Gov.uk. (2020). Bydlení v České republice. Načteno z https://www.gov.uk/guidance/living-in-the-
czech-republic#contents 
 



 
 

25 
 

Občané Spojeného království budou po uplynutí přechodného období potřebovat na 

vstup do EU pas. Vláda jim již nyní doporučuje zařídit si platný pas. Dalším 

doporučením je řidičské oprávnění a také zdravotní pojištění při cestách do EU. 

Společnosti, které vysílají svoje zaměstnance na služební cesty do EU, budou muset 

připravit vybavit zaměstnance veškerými příslušnými dokumenty a pojištěním. Stejně 

tak jako občané EU budou mít jiné podmínky pro doložení dosaženého vzdělání ve 

Spojeném království, čeká stejný problém i občany Spojeného království v EU. I na tuto 

skutečnost se musí zaměstnavatelé a občané připravit, pokud chtějí pracovat i nadále 

v EU.53 

Na stránkách GOV.UK je možné vyhledat instrukce, pokud občan Spojeného království 

chce žít v některém členském státě EU.54 Pravidla pro Českou republikou jsou uvedena 

v příloze č. 2.  

Ač se Spojené království snaží zajisti dostatek informací pro své občany žijící 

v některém členském státě EU a také občany EU, kteří žijí na území Spojeného 

království, zaplatí vysokou cenu. Mnoho Evropanů žijících trvale ve Spojeném 

království, kteří by mohli papírově zůstat odejdou, a ne vždy to budou jen agenturní 

pracovníci. Spojené království se do několika let může naopak potýkat s nedostatkem 

levné pracovní síly.55 

 

 

 
53 Gov.uk. (2020). Bydlení v České republice. Načteno z https://www.gov.uk/guidance/living-in-the-
czech-republic#contents 
 
54 Gov.uk. (2020). Bydlení v České republice. Načteno z https://www.gov.uk/guidance/living-in-the-
czech-republic#contents 
 
55 Hošek, J. (2018). JINÁ BRITÁNIE. Praha: Radioservis. 
 



 
 

26 
 

3. Cíle a metodika 

3.1. Cíle práce 

Cílem diplomové práce je predikce dopadu brexitu na mezinárodní obchod se 

zaměřením na Českou republiku. 

Dílčím cílem diplomové práce je prostřednictvím dotazníkového šetření shromáždit a 

vyhodnotit míru připravenosti českých exportérů na brexit. 

Hypotéza 

Hypotéza: Dovoz a vývoz po ukončení přechodného období brexitu bude 

administrativně a finančně náročnější než před brexitem. 

3.2. Metodika  

V teoretické části jsou popsány dosud nastalé skutečnosti z dostupných zdrojů na 

internetových stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu České republiky, Celní 

správy České republiky, Vlády České republiky a dalších dostupných internetových 

zdrojů. Jsou definovány základní události a termíny pro přiblížení tématu této 

diplomové práce. 

V praktické části byl proveden nejprve kvalitativní výzkum prostřednictvím 

dotazníkového šetření. Pro dotazníkové šetření byla zvolena skupina českých exportérů 

uvedených v  databázi vládní proexportní agentury CzechTrade. Vzorek respondentů 

byl zvolen záměrně typologickým výběrem z důvodu vhodné příležitosti získat potřebné 

informace. Vzorek byl vhodný také z důvodu správné prezentace výsledných dat na 

základě vlastních pracovních zkušeností.56 

Bylo osloveno 76 respondentů, kteří byli uvedeni na stránkách CzechTrade, ADRESÁŘ 

EXPORTÉRŮ, OFICIÁLNÍ DATABÁZE VLÁDNÍ PROEXPORTNÍ AGENTURY 

CZECHTRADE. U každé společnosti v sekci „GEOGRAFICKÉ ZÁJMY“ byly 

uvedeny země obchodního zájmu dané společnosti. Byly osloveny pouze společnosti, 

které v této sekci měly uvedeno Spojené království.57 

 
56 Foret, M., & Stávková, J. (2003). Marketingový výzkum. Praha: Grada. 
 
57 Exporters.czechtrade.cz. (2020). OFICIÁLNÍ DATABÁZE VLÁDNÍ PROEXPORTNÍ AGENTURY 
CZECHTRADE. Načteno z https://exporters.czechtrade.cz/ 
 



 
 

27 
 

Dotazník byl rozesílán z důvodu důvěryhodnosti ze studentského emailového účtu 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, kdy emailové adresy respondentů byly 

získány z výše uvedené databáze agentury CzechTrade. Byly vybrány především adresy 

osob, jejichž funkce ve firmě měla spojitost s exportem, zahraničním obchodem, nebo 

s obchodem jako takovým. U menších společností byly uvedené kontakty přímo na 

majitele společností. Emaily byly rozeslány s přímým oslovením dané osoby. 

Dotazník byl rozdělen do tří částí. V první části byl respondentům představen tazatel a 

uveden důvod zaslání dotazníku a žádost o vyplnění, dále pak krátké instrukce 

k vyplnění. Druhou část dotazníku tvořily otázky otevřené volné a uzavřené výběrové. 

Závěr bylo krátké poděkování a podpis.  

K vyhodnocení dotazníku byl použit program Microsoft Excel u otázek, které bylo 

možno touto cestou zpracovat. Výsledky dotazníkového šetření pak byly zpracovány a 

následně souhrnná data vyhodnocena metodou syntézy. Byla zvolena metoda syntézy 

z důvodu vhodnosti pro řešení zvoleného výzkumu a vlastních zkušeností 

s mezinárodním obchodem.  

V další částí byl pomocí případové studie nejprve demonstrován obchod v rámci mezi 

členskými státy EU a následně porovnán se simulací stejného obchodu po ukončení 

přechodného období brexitu. 

 

 



 
 

28 
 

4. Vlastní práce 

Praktická část diplomové práce je rozdělena do dvou částí. První část je kvalitativní 

výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření a ve druhé části je případová studie 

demonstrující postup odeslání a přijetí v rámci členských států EU a následně 

simulován možný postupu při dovozu a vývozu po ukončení přechodného období.  

 

4.1.  Dotazníkové šetření 

Ze 76. oslovených respondentů odpovědělo 45 respondentů. Hlavním cílem dotazníku 

bylo získání co nejvíce osobních názorů a informací, které nelze zjistit jinde. Všeobecné 

otázky nebyly v dotazníku uvedeny, ale byly velmi důležité pro správné interpretování a 

vyhodnocování získaných dat a informací. Proto byly evidovány tři zásadní údaje o 

firmě mimo dotazníky. Ke každému vrácenému a vyplněnému dotazníku byly 

vyhledány následující informace:  

1) Roční čistý obrat v Kč. 

2) Počet zaměstnanců. 

3) Odvětví, ve kterém společnost obchoduje. 

Na webových stránkách portálu Justice.cz, byly nejprve nalezeny v sekci Úplný výpis 

předmět podnikání, a dále pak v sekci Sbírka listin, v dokumentech výročních zpráv 

nebo v účetních závěrkách byly vyhledány údaje o čistém ročním obratu. Informace o 

počtu zaměstnanců byly uvedeny na stránkách CzechTrade u každého českého 

exportéra. 

1) Roční čistý obrat v Kč. 

Výše ročního čistého obratu je velmi důležitým ekonomickým ukazatelem. Údaj byl 

nezbytný pro další správné interpretování dat a odpovědí z dotazníku. Použity byly 

údaje z roku 2018, protože v době výzkumu nebyla ještě k dispozici data z roku 2019. 

45 % respondentů byli čeští exportéři s čistým obratem do 100 milionů Kč ročně, 33 % 

s čistým obratem mezi 100 – 500 milionů Kč ročně a 22 % nad 500 milionů - 1 miliarda 

Kč ročně. 

Z údajů o ročním čistém obratu vyplynulo, že dotazník vyplnili především malí čeští 

exportéři s ročním čistým obratem nejvýše do 500 milionů Kč.  



 
 

29 
 

2) Počet zaměstnanců. 

Počet zaměstnanců je dalším ze základních ekonomických údajů vypovídající o 

společnosti. Nejméně, 1 - 10 zaměstnanců, zaměstnávali respondenti poskytující jen 

služby, specializované produkty a malé zakázkové výroby luxusního zboží. Těchto 

respondentů bylo 20 %. 

Větší počet zaměstnanců evidovaly především výrobní společnosti z oboru strojírenství 

– výroba strojů a techniky. Respondentů z oboru strojírenství odpovědělo 35 % a 

všichni se pohybovali ve dvou rozmezích 11 – 50 a 51 – 250 zaměstnanců. Celkem 36 

% respondentů mělo 11 – 50 zaměstnanců, 31 % respondentů mělo 51 – 250 

zaměstnanců a pouze 13 % respondentů mělo 250 + zaměstnanců. 

Druhý údaj potvrdil, že dotazník vyplnili respondenti z malých a středních společností, 

87 % respondentů zaměstnávalo méně než 250 zaměstnanců.  

3) Odvětví, ve kterém společnost obchoduje. 

Třetí a poslední informací, která byla evidována mimo dotazník byly obory, ve kterých 

společnosti obchodovaly v době výzkumu. 

 

Tabulka 1 Odvětví, ve kterém společnost obchoduje. 

Obor Počet 

Automobilový průmysl 3 

Dopravní prostředky ostatní, manipulační prostředky a zařízení 3 

Drobné zboží, bytové doplňky, kuchyňské potřeby, hračky, sportovní potřeby 1 

Elektronika a elektrotechnika 3 

Chemický průmysl 6 

Logistika 3 

Nábytkářský průmysl 1 

Plasty a pryž, Stavebnictví a stavební materiály 1 

Potravinářský průmysl 1 

Strojírenství - výroba strojů a techniky 16 

Textilní, oděvní a kožedělný průmysl 2 

Tiskařský průmysl 1 

Zdravotnická technika 1 

Zemědělství a lesnictví 3 

Celkový součet 45 

Zdroj: vlastní 

 

 



 
 

30 
 

Z Tabulky 1 vyplynulo, že dotazníky vyplnili respondenti z široké škály oborů, ale 

nejvíce z oboru strojírenství – výroba strojů a techniky. 

Syntézou třech základních údajů vyplynulo, že dotazník vyplnilo: 

a) 78 % respondentů s čistým ročním obratem do 500 milionů Kč. 

b) 87 % respondentů, kteří evidovali nejvíce 250 zaměstnanců. 

c) Respondenti ze širokého spektra oboru zaměření, ale nejvíce, 35 % bylo z oboru 

strojírenství – výroba strojů a techniky. 

 

4.1.1. Dotazník (viz. Příloha č. 1) 

Otázka č. 1 Jakého druhu je Vaše obchodní činnost se Spojeným královstvím? 

Protože většina ze 76. oslovených respondentů mělo více oborových zařazení, byla 

první otázka určení, co bylo předmětem jejich obchodu se Spojeným královstvím.  

 

Tabulka 2 Předmět obchodu se Spojeným královstvím 

Předmět obchodu se Spojeným královstvím Počet 

Logistika a spojené služby 1 

Obchod s chemickými produkty 3 

Partnerské projekty ve vědě, výzkumu a inovacích 1 

Prodej osiv a květin 2 

Prodej reklamního textilu 1 

Strojírenská výroba 1 

Výroba elektronických sestav 1 

Výroba elektroinstalačního materiálu 1 

Výroba kancelářského nábytku 1 

Výroba obráběných a svařovaných plastových dílů na zakázku 1 

Výroba ocelových výrobků, které se používají v logistice a skladování 1 

Výroba průmyslových armatur 1 

Výroba přesných hliníkových odlitků 1 

Výroba sanitárního zařízení pro privátní projekty, hotely a kancelářské budovy 1 

Výroba svítidel pro kanceláře a průmyslové prostory 1 

Výroba výrobků ze skla 1 

Vývoz vlastní výroby 26 

Celkový součet 45 

Zdroj: vlastní 

 

 

 



 
 

31 
 

Z tabulky č. 2 vyplynulo, že respondenti exportují především vlastní výrobky a nejsou 

pro tento trh jen obchodními společnostmi. Byl potvrzen předchozí výčet oborů, kde 

největší skupinou respondentů byli respondenti z oboru strojírenství – výroba strojů a 

techniky. Z tohoto oboru bylo také nejvíce respondentů, kteří uvedli nejčastější 

odpověď – vývoz vlastní výroby. 

 

 Otázka č. 2: Kolik let Vaše společnost obchoduje se Spojeným královstvím? 

Méně, než pět let odpovědělo 29 % respondentů a všichni měli čistý roční obrat menší 

než 100 milionů Kč a všichni měli počet zaměstnanců 1 – 10. 24 % respondentů uvedlo, 

že obchodují se Spojeným královstvím pět až deset let. To znamená, že 53 % 

respondentů udržovalo obchod méně jak 10 let. Tito respondenti byli malé a střední 

společnosti s čistým ročním obratem do 500 milionů Kč z různých oborů podnikání. 47 

% respondentů obchodovalo se Spojeným královstvím více jak 10 let. Mezi tyto 

respondenty patřili všichni s čistým ročním obratem nad 500 milionů Kč.  

Respondenti z nejvíce zastoupeného strojního oboru byli ze dvou třetin společnosti 

udržující obchod se Spojeným královstvím více jak deset let a jednou třetinou pět až 

deset let.  

V posledních deseti letech našlo svoje zákazníky na trhu Spojeného království 53 % 

respondentů. To svědčí o zájmu našich exportérů o trh Spojeného království. Z opovědí 

na první otázku vyplývá, že respondenti dovážejí na trh Spojeného království především 

vlastní výrobu. Pak lze  z odpovědí obou otázek vyvodit závěr, že na trhu Spojeného 

království stoupá poptávka po českých výrobcích.  

 

Otázka č. 3: Kolik máte obchodních partnerů ve Spojeném království? 

Více než 100 zákazníků měl pouze jeden respondent, který byl jeden ze šesti 

respondentů s ročním čistým obratem nad 500 milionů - 1 miliardu Kč. Nad deset 

zákazníků uvedli především respondenti z oboru strojírenství – výroba strojů a techniky. 

Všichni respondenti z oboru strojírenství měli více zákazníků. Jednoho zákazníka měly 

společnosti napříč celým spektrem počtu zaměstnanců, čistým ročním obratem i oborem 

vyjma strojírenství.  



 
 

32 
 

Jak je vidět z grafu č. 1 nejvíce respondentů uvedlo odpověď „do 5“ zákazníků. 58 % 

respondentů mělo nejvíce 5 zákazníků na trhu Spojeného království. 

 

Graf 1 Kolik máte obchodních partnerů ve Spojeném království? 

Zdroj: vlastní 

 

Nízký počet zákazníků lze vyvodit z faktu, že výběrem vzorku respondentů byli malí 

čeští exportéři a trh Spojeného království je jedním z největších v Evropě. I přes nízký 

počet zákazníků si 47 % respondentů udrželo svůj obchod se Spojeným královstvím 

více jak 10 let napříč celým spektrem oborů. 

 

Otázka č. 4: Budete s obchodem pokračovat i po ukončení přechodného období? 

Odpovědi byly jednoznačné. 43 odpovědí „ANO“ bez dalších komentářů. Jedna 

odpověď „NE“, bez udání důvodu a jedna odpověď „ZATÍM NEVÍME, ZÁLEŽÍ NA 

VÝŠI CLA“. 

Jednoznačná odpověď „ANO“ byla ukázkou odhodlanosti českých exportérů 

pokračovat i za předpokladu, že budou muset nést zvýšení ceny ve svých vlastních 

nákladech. Nepůjde zde jen o zvýšené náklady na clo, ale také na celní služby, a asi 

největším problémem budou čekací doby na hranicích, pokud vláda Spojeného 

království dodrží svůj slib a zavede zpět přísné celní kontroly již na hranicích. Dlouhé 

čekací doby výrazně zdraží dopravu jak do, tak i ze Spojeného království a bude to 

6

20

10
8

1

1 do 5 5 až 10 více než 10 více než 100

Kolik máte obchodních partnerů ve Spojeném království?



 
 

33 
 

částka výrazně vyšší, než poplatky za celní řízení a možná převýší v mnohých případech 

samotné clo.  

Zde je na místě uvažovat v zájmu obou stran, jak Spojeného království, tak EU, o 

dohodě volného obchodu. Bohužel pro Spojené království nebude dočasným řešením 

této situace prodloužení přechodného období, protože se musí podřizovat předpisům a 

nařízením EU, ale zároveň nemůže zasahovat do rozhodování EU.  

 

Otázka č. 5: Jak je tento obchod pro Vás významný? 

Z odpovědí na pátou otázku bylo jednoznačné, že ukončení obchodu by respondentům 

nezpůsobilo existenční problémy.  

Méně jak 20 % obratu ročně uvedlo 84 % respondentů, ostatní na otázku neodpověděli. 

Zde byla vzata v úvahu nejzazší čísla v jednotlivých skupinách a postupovalo se od 

nejmenších dle čistého ročního obratu, tedy 20 respondentů roční čistý obrat nejvýše 

100 milionů Kč, 15 respondentů nejvýše 500 milionů Kč a zbývají 3 respondenti s 1 

miliardou Kč, pak prostým součtem a výpočtem 20 % vyšlo číslo 2,5 miliardy Kč 

čistého ročního obratu, o který by těchto 84 % respondentů mohlo přijít. To je 

samozřejmě nadnesené číslo, ale není tak nesmyslné v kontextu s Analýzou České 

spořitelny, která uvádí, že by Česká republika mohla brexitem přijít až o 55 miliard Kč 

ročně.58  

 

Otázka č. 6: Jak významný jste na daném trhu EU / ČR / Spojené království? 

93 % respondentů uvedlo nevýznamné postavení na trhu Spojeného království. Ostatní 

respondenti tuto otázku nezodpověděli. Odpovědi na tuto otázku korespondující 

s ostatními, jako je malý počet zákazníků, dále pak krátká doba trvání obchodu. 

Respondenti nejsou významnými hráči ani na českém trhu, natož na trhu násobně 

větším jako je trh Spojeného království. Hlavním ukazatelem pro tuto predikci je výše 

čistého roční obratu. Ale vzhledem ke skutečnosti, že si skoro polovina respondentů 

udržela svoje klienty déle jak deset let, můžeme tvrdit, že jsou to obchody stabilní 

 
58 Csas.cz. (2018). Analýza ČS: Brexit může ČR stát až 55 miliard Kč. O práci by mohlo přijít až 40 tisíc lidí. 
Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-kladene-dotazy-167933/ 
 



 
 

34 
 

s trvalými obchodními vazbami. Ty bývají daleko častěji hodnotnějším prvkem 

obchodu než samotný předmět obchodu. 

Otázka č. 7: Poskytujete služby / zboží jak do Spojeného království, tak pro 

společnosti do EU / celého světa? 

89 % respondentů uvedlo, že obchoduje nejen se Spojeným královstvím, ale také běžně 

s ostatními členskými státy EU. Polovina respondentů uvedla také obchod se zeměmi 

mimo EU. Nejčastěji uváděli: 

a) východní Evropa a střední Asie, Blízký východ  5krát 

b) celá EU       20krát  

c) Severní Amerika, Asie     4krát 

d) Evropa, Asie, Ruská federace    9krát 

Z odpovědí vyplynulo, proč se čeští exportéři neobávají brexitu. Mají již nyní zajištěné 

jak personální, tak celní záležitosti. Většina respondentů uvedla, že mají vyřízené na 

místně příslušném celním úřadu povolení používat zjednodušené postupy. Povolení se 

vydávají na základě Zákona 500 / 2004 Sb., správního řádu. 59 Žádost musí být podaná 

v listinné formě nebo zaslána datovou schránkou ve stanovené formě vzorového 

tiskopisu (viz. Příloha č. 3). Povolení výrazně urychluje celní odbavení a tím snižuje 

čekací doby dopravy. 

 

Otázka č. 8: Připravovali jste se na brexit předem? A jak? 

89 % odpovědí bylo „ŽÁDNÁ PŘÍPRAVA“ a k tomu komentáře ve smyslu, že nemají 

informace, a proto ani neví, na co se mají připravit. Někteří respondenti uvedli revizi 

technických specifikací, smluv, dokladů o původu zboží. Na předcházející otázku č. 7 

odpovědělo 87 %, že obchodují i s jinými zeměmi než členskými státy EU a jsou 

připraveni na celní řízení jak personálně, tak legislativně. Lze vyvodit závěr, že se 

nepřipravovali na brexit, právě z důvodu již připravenosti v důsledku jejich ostatních 

obchodních aktivit. 

 

 
59 Celnisprava.cz. (2004). 500/2004 Sb.,. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/dalsi-
kompetence/eet/Documents/Z%C3%A1kon%20%C4%8D%20500_2004%20Sb%20spr%C3%A1vn%C3%A
D%20%C5%99%C3%A1d%20ve%20zn%C4%9Bn%C3%AD%20pozd%C4%9Bj%C5%A1%C3%ADch%20p%C
5%99edpis%C5%AF.pdf#search=Z%C3%A1kon%20%C4%8D%2E%20500%2F2004%20S 
 



 
 

35 
 

 

Otázka č. 9: Můžete uvést částku, kterou jste museli investovat, abyste zachovali 

stávající obchod? 

Respondenti zde uvedli nulové náklady. Přesto, že na předchozí otázku odpověděli, že 

provedli revizi technických specifikací, smluv, dokladů o původu, tak tuto práci 

nezahrnují jako navýšení nákladů v důsledku brexitu. Lze předpokládat, že k revizím 

mohlo dojít v rámci interních auditů. Také připravenost na celní problematiku z důvodu 

jiných obchodních aktivit zapříčiňuje nulové náklady respondentů na brexit. 

 

Otázka č. 10: V čem vidíte pro Vaši firmu největší problém ohledně brexitu? 

Krom uvedených 45. respondentů, kteří vyplnili dotazník, také odpovědělo 5 dalších 

respondentů, kteří uvedli, že nemohou tento dotazník vyplnit, protože obchodují přes 

svoji mateřskou společnost v jiném členském státě EU, a tudíž pro ně, jako firmu, brexit 

nebude problém. Další tři respondenti uvedli, jako důvod nevyplnění, sporadický 

obchod s touto destinací, a proto se brexitu neobávají. 

Dva respondenti odpověděli, že jejich obchod je pouze elektronickou cestou, a proto 

nemohou dotazník vyplnit. Nepředpokládají žádné změny ani problémy. Celkem na tuto 

otázku odpovědělo 55 respondentů. 

Odpovědi z dotazníku: 

a) Obchodní partneři se nebudou moci zapojit do dalších projektů, pokud jim 

Spojené království nenahradí podporu a prostředky, které by měly zajištěny 

z fondů EU v případě setrvání v EU. 

b) Nedostatek informací o přímých dopadech na zahraniční obchod. 

c) Komplikovanější administrativa při vyřizování zásilek, mnoho neznámých 

ohledně legislativy. 

d) Zvýšení cen produktů, pokud budou zavedena cla. 

e) Celní odbavení zásilek. 

f) Obavy z budoucnosti, protože je absolutní nedostatek informací. 

g) Snížení konkurenceschopnosti z důvodu cenové politiky, dovozní cla. 

h) Složitost obchodování mimo EU. 

i) Zatím nedokážeme odpovědět. 

j) Zatím nejsou známy podmínky, nelze odpovědět. 



 
 

36 
 

k) Našemu odběrateli se zvýší náklady. 

l) Nárůst administrativní zátěže a tím do budoucna zvyšování nákladů – 

personální, či finanční, pokud budeme některé činnosti (clení apod.) nakupovat u 

třetí osoby, což zřejmě některé budeme. Tyto zvýšené náklady budeme muset 

zřejmě absorbovat sami, není prostor na zvyšování cen. 

m) Spíše psychologická bariéra. 

n) Možné oslabení poptávek ze Spojeného království, způsobené centralizací na 

jejich trhu – prozatím jen dohady. 

o) Nejistota na trhu. 

p) Pokud nedojde k bezcelní dohodě, může to způsobit navýšení nákladů na straně 

našeho zákazníka a pro nás zvýšeného rizika aktivace britské konkurence. 

q) Brexit z přímého hlediska pro naši firmu neznamená žádný problém. Jelikož 

vyvážíme na exportně mnohem složitější trhy s velmi přísnou celní a 

ochranářskou politikou, nepředpokládáme, že vývoz do Spojeného království 

bude po brexitu o mnoho složitější. Bude to asi stejné, jako nyní do Švýcarska a 

dodávky se o několik dní zpozdí, ale to v případě našich výrobků není žádný 

problém. 

Z původních 45. respondentů vyjádřilo obavy nad zvýšením cen, nákladů a tím snížení 

konkurenceschopnosti, 78 % respondentů. Problém viděli často v neinformovanosti, 

v nárůstu administrativy a pouze jeden respondent uvedl, že nevidí žádné problémy, 

protože dodává na daleko problematičtější trhy. 

Clo a nárůst cen bude oboustrannou realitou, pokud Spojené království nevyjedná s EU 

dohodu. Příslibem takové dohody je Politické prohlášení, v němž se stanoví rámec 

budoucích vztahů mezi Evropskou unií a Spojeným královstvím (2019/C 384 I/02) 

v části II HOSPODÁŘSKÉ PARTNERSTVÍ, odstavci II Zboží, článku B Clo se říká, 

že by mělo být zachováno partnerství prostřednictvím dohody, která bude zaručovat, že 

v žádném odvětví nebudou uplatňována cla, poplatky a kvantitativní omezení. 60  EU 

vyjednala obdobnou smlouvu s Kanadou - CETA, která platí od roku 2017. CETA je 

Komplexní hospodářská a obchodní dohoda (oficiální název) odstranila 98 % cel mezi 

 
60 Eur-lex.europa.eu. (2019). Úřední věstník Evropské unie, Politické prohlášení, v němž se stanoví rámec 
budoucích vztahů mezi Evropskou unií a Spojeným královstvím. Načteno z https://eur-
lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.CI.2019.384.01.0178.01.CES&toc=OJ:C:2019:384I:TOC 
 



 
 

37 
 

Kanadou a EU. Dále pak zajišťuje vzájemné uznávání certifikací, veřejných zakázek, 

uznání některých automobilových standardů, vstup na trh zemědělských komodit a 

další.61 

Obdobná smlouva by ochránila oba trhy od zbytečných celních poplatků a 

dokumentačních průtahů a nejasností, kterých se české společnosti obávají.  

 

Otázka č. 11: Bude pro Vás brexit znamenat potřeba nových zaměstnanců? 

Pouze jeden respondent uvedl „ANO“, který v rozšiřování počtu zaměstnanců vidí 

přínos nejen pro sebe samotného, ale také pro českou ekonomiku. 96 % respondentů 

uvedlo, že není zapotřebí, protože již jsou personálně vybaveni na celní řízení, nebo 

mají povolení používat zjednodušené postupy při celním řízení.  I zde respondenti 

potvrdili připravenost především na celní řízení, ale nikoli na novou legislativu. 

 

Otázka č. 12: Volná otázka, prosím, cokoli, co si myslíte, že by mohlo být zajímavé, 

nebo důležité a nebylo v mých otázkách zmíněno. 

Na tuto otázku odpovědělo pouze osm respondentů. Všichni byly ve vedoucích pozicích 

společností. Odpovědi byly následující: 

a) Trh Spojeného království je sám o sobě vysoce konkurenční, a i jednání 

s obchodníky je oproti EU jiné, brexit tento rozdíl ještě prohloubil. 

b) Brexit nebude mít velký dopad, a to z důvodu, že většina velkých firem má své 

provozy i mimo Spojené království. Současný trh je tak provázaný, že není ani 

možné, aby se tak velká země uzavřela v obchodování s ostatními státy. 

c) Především je nutné si uvědomit, že české firmy se na brexitu nijak nepodílely a 

ani si jej nevybraly. V našem odvětví podnikání představuje výrobek jen nízkou 

přidanou hodnotu. Není zde tedy finanční prostor, jak odběratele motivovat. 

Zvýšené náklady spojené s dodávkami do Spojeného království po brexitu si 

naše společnost nemůže dovolit. 

d) Věříme v dohodu o volném obchodu mezi EU a Spojeným královstvím. 

 
61 Euractiv.cz. (2017). Obchodní dohoda CETA vstupuje v platnost. Co obsahuje a jak se vyjednávala? 
Načteno z https://euractiv.cz/section/aktualne-v-eu/news/obchodni-dohoda-ceta-vstupuje-v-platnost-
co-obsahuje-a-jak-se-vyjednavala/ 
 



 
 

38 
 

e) O brexitu se hodně psalo, mluvilo a spekulovalo. Dokonce se pravidelně 

pořádají semináře a školení. Ale nikdo přitom neví, jak to celé bude vypadat, 

protože to neví EU ani Spojené království. Jednání to budou obtížná a pro moji 

firmu z toho plyne, pouze počkat.  

f) Pro export do Spojeného království je větší problém pokles kurzu libry než 

brexit, ten způsobil dočasnou nestabilitu a omezení projektů. 

g) Trh Spojeného království je velmi konzervativní a s technickými výrobky není 

jednoduché se prosadit. Ale v obchodě je to vždy o nalezení dobrých 

obchodních partnerů, kteří pomohou s propagací a prodejem na každém 

jednotlivém trhu. V tom není veliký rozdíl v žádné zemi na světě.  

h) Otázka je, jaký bude dopad brexitu na konkurenceschopnost českých podniků ve 

Spojeném království po zavedení nových, možná i ochranářských nástrojů ze 

strany Spojeného království. Zatím se toto nepředpokládá, ale jedním z důvodů, 

proč bylo pro brexit hlasováno, byla větší podpora domácí ekonomiky, 

domácích výrobců a spotřeby jejich výrobků. Pokud budou do budoucna české 

podniky čelit některým krokům na ochranu trhu, může to vést k nižší 

konkurenceschopnosti, a to nejen z důvodu zvyšování cen, ale např. nutnosti 

získat různé certifikace, povolení apod.  

Odpovědi na poslední otázku jen potvrzují závěry předchozích otázek o nedostatku 

informací. Respondenti se obávají především kroků ze strany Spojeného království, 

nikoli kroků EU. Také si uvědomují, že dosud jim žádné náklady a překážky nevznikly, 

ale s ukončením přechodného období brexitu se náklady pro udržení jejich obchodů 

vyskytnou. 

 

4.1.2. Závěrečná syntéza  

Dotazník vyplnilo ze 76 oslovených českých exportérů evidovaných v Oficiální 

databázi vládní proexportní agentury CzechTrade, kteří obchodují se Spojeným 

královstvím, 45 respondentů. Dotazník vyplnilo více jak polovina, 59 % respondentů. 

Dalších deset respondentů odpovědělo, proč nemůžou vyplnit dotazník. Tyto odpovědi 

byly zahrnuty do vyhodnocení otázky číslo 10, protože důvody nevyplnění dotazníku, 

byly zároveň odpovědí na tuto otázku. Ze 45 respondentů, kteří dotazník vyplnili, bylo 

78 % s ročním čistým obratem do 500 milionů Kč a 87 % evidovalo nejvíce 250 

zaměstnanců v době mého dotazníkového šetření. Závěrečná syntéza je tedy postavena 



 
 

39 
 

na malých a středních českých firmách exportujících na trh Spojeného království 

výrobky vlastní výroby a služby. 

Zájem o trh Spojeného království mezi malými a středními českými exportéry 

v posledních deseti letech roste. Více jak polovina 53 % respondentů našla odbyt pro 

svoje výrobky a služby alespoň u pěti zákazníků na trhu Spojeného království 

v posledních deseti letech. 84 % respondentů uvedlo, že jejich čistý roční obrat 

z obchodů se Spojeným královstvím nebylo více než 20 % z celkového čistého ročního 

obratu. Stejně tak 93 % respondentů uvedlo, že jejich postavení na trhu Spojeného 

království dosud nebylo dominantní.  

Zájem dále obchodovat i po ukončení přechodného období brexitu vyjádřilo 96 % 

respondentů. Avšak většina respondentů uvedla velmi špatnou informovanost o 

budoucích pravidlech obchodu jak při vývozu, tak při dovozu mezi EU a Spojeným 

království. Tato nedostatečná informovanost však nevznikla a nadále nevzniká z důvodu 

špatného přenosu informací z vládních institucí na nevládní a dále na obchodní 

veřejnost, ale z důvodu prozatímní neexistence těchto informací. Z tohoto důvodu 

respondenti neprovedli žádné nákladné přípravy, pouze revizi dokumentů potřebných 

pro obchod se Spojeným královstvím. 

Z dotazníku vyplynulo, že malí a střední čeští exportéři evidovaní v Oficiální databázi 

vládní proexportní agentury CzechTrade, chtějí nadále prodávat své výrobky a nabízet 

své služby na trhu Spojeného království i přes nejasnou budoucnost tohoto obchodu.  

Dílčím cílem diplomové práce je prostřednictvím dotazníkového šetření shromáždit a 

vyhodnotit připravenost českých exportérů na brexit. Cíle je splněn, protože čeští 

exportéři jsou  připraveni na brexit.  Svoji připravenost na brexit vidí především 

ve znalosti celního řízení.  

Všichni respondenti jsou si vědomi celních řízení a navýšením administrativy a 

nákladů, které z důvodu konkurenceschopnosti ponesou ve svých nákladech. Více 

administrativy budou respondenti řešit nejen z důvodu celního řízení, ale také 

doprovodné administrativní úkony. Následující případovou studií bude demonstrován 

obchod mezi členskými státy EU a dále porovná se simulací stejného obchodu po 

ukončení přechodného období brexitu. 



 
 

40 
 

4.2.  Případová studie 

Pro případovou studii byla vybrána společnost vyrábějící hnojiva, rostlinné stimulátory 

a půdní přípravky určené pro zemědělské kultury. Byla využita data z obchodního 

oddělení, které musí znát veškerou legislativu týkající se obchodu. Pro případovou 

studii byla zvolena ES hnojiva z důvodu nejjednoduššího legislativního postupu. 

 

4.2.1. Legislativa ES hnojiva 

Členské státy a jejich občané jsou si v EU rovni. Pro zajištění rovných podmínek pro 

obchodování na společném trhu EU a volný pohyb zboží vešlo v platnost Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/515, které upravuje vzájemné uznávání 

zboží uváděného na trh v jiném členském státě. Nařízení především harmonizuje 

pravidla, terminologii a pojmy ve všech oblastech obchodu.62 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2003/2003 upravuje a stanovuje 

pravidla ES hnojiv, u kterých výrobci nemají povinnost registrace nebo ohlášení. 

Nařízení předepisuje formu a obsah živin, také označování a balení. Podle Nařízení se 

hnojivem rozumí materiál, jehož hlavním účelem je dodávat rostlinám živiny. ES 

hnojivem je hnojivo výhradně s hlavními živinami dusík, fosfor a draslík, druhotnými 

živinami vápník, hořčík, sodík a síra. ES hnojivo může obsahovat stopové živiny, které 

jsou v poměru s hlavními živinami a druhotnými živinami malé, ale jsou nezbytné pro 

růst a zdraví rostlin.63 

 

 

 

 

 

 
62 EUR-lex.europa.eu. (19. březen 2019). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) 2019/515. 
Načteno z https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32019R0515 
 
63 EUR-lex.europa.eu. (13. říjen 2003). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 2003/2003. 
Načteno z https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32003R2003 
 



 
 

41 
 

Nařízením Evropského parlamentu a Rady č 2003/2003 v článku 9 nařizuje výrobcům, 

jak označit ES hnojivo. Označení je rozděleno do dvou částí, povinné a nepovinné 

informace, které nesmí být navzájem v rozporu:64 

1) Povinné informace: 

a) Slovo HNOJIVO ES musí být napsáno velkými písmeny. 

b) Označení typu hnojiva podle přílohy nařízení. 

c) Obsahy hlavních, druhotných, popřípadě stopových živin. 

d) Čistou hmotnost. 

e) Jméno, obchodní název, adresu výrobce. 

2) Nepovinné údaje: 

a) Identifikaci jednotlivých druhů hnojiva. 

b) Pokyny pro skladování a nakládání s hnojivem. 

c) Dávkování a podmínky požití. 

d) Obchodní název hnojiva 

e) Ostatní. 

 

Každá členská země může pravidla uvedení hnojiva na svůj trh zpřísnit. V České 

republice  vyplývají povinnosti výrobcům nebo dovozcům ze Zákona  č. 156/1998 Sb. o 

hnojivech. Ten ukládá výrobcům a dovozcům povinnost zaslat ohlášení (viz. Příloha 

č.5) před prvním uvedením na trh. Ohlášení se zasílá Ústřednímu kontrolnímu a 

zkušebnímu ústavu zemědělskému (dále jen „ÚKZÚZ“), který v České republice 

hnojiva registruje. Pokud ÚKZÚZ do třiceti dnů od podání ohlášení nezašle odpor 

k uvedení na trh, má se ohlášení za přijaté. 65 

V České republice je standardním postupem zařadit hnojivo do registru ES hnojiv. 

Výrobci do registru ES hnojiv zařazují především ta ES hnojiva, která se používají na 

polní kultury pro lepší orientaci zemědělců a pro zjednodušení jejich zákonné evidence 

plánu hnojení a vykazování hnojiv. Zařazením do registru ES hnojiv výrobci stvrzují 

 
64 EUR-lex.europa.eu. (13. říjen 2003). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 2003/2003. 
Načteno z https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32003R2003 
 
65 Eagri.cz. (2020). Zákon č. 156/1998 Sb. o hnojivech. Načteno z 
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/hnojiva-a-puda/legislativa/legislativa-cr/hnojiva-a-puda/x2011-
03-25-2.html 
 



 
 

42 
 

také svoji deklaraci, že se jedná o ES hnojivo, protože ÚKZÚZ hnojivo otestuje, než jej 

zařadí do registru.66  Žádost je k dispozici v českém jazyce (viz. Příloha č. 6) nebo 

v anglickém jazyce (viz. Příloha č. 7).  Za zařazení ES hnojiva do českého registru není 

požadován žádný registrační poplatek.67 

Ve Spojeném království není instituce, která by měla funkci jako v České republice 

ÚKZÚZ. Činnosti jsou rozděleny mezi agenturu APHA Animal and Plant Health 

Agency  a ministerstvo zemědělství Spojeného království. Dále Skotsko má svoji 

vlastní agenturu SASA Helping Scotland Grow. 

Případovou studii jsem demonstrovala na české společnosti, která vyrábí ES hnojiva a 

uvádí je na trh Spojeného království. A druhá společnost ze Spojeného království 

uvádějící ES hnojiva na český trh. 

 

4.2.2. Postup odeslání a přijetí před brexitem 

Pro účely případové studie a snazší orientaci v problematice jsem si vytvořila smyšlené 

společnosti, které uvádějí ES hnojiva na trh v České republice a ve Spojeném 

království. 

Česká společnost AGRO HNOJIVA s.r.o., se sídlem a provozovnou na území České 

republiky, společnost je usazená na území České republiky. Společnost je registrována 

k DPH a bylo jí přiděleno Finanční správou České republiky DIČ k DPH začínající 

písmeny CZ. Společnost AGRO HNOJIVA s.r.o. je zpravodajskou jednotkou pro 

vykazování statistického výkazu Intrastat již více jak deset let. K odeslání výkazů 

používá webové aplikace InstatOnline.  

Společnost ze Spojeného království FERTILIZER Plc., se sídlem a provozovnou na 

území Spojeného království, společnost není usazená na území České republiky. 

Společnost je však registrována také k DPH v České republice a bylo ji přiděleno DIČ 

začínající na písmena CZ. Společnost FERTILIZER Plc. je zpravodajskou jednotkou 

 
66 Eagri.cz. (10. leden 2017). Způsoby podání žádosti. Načteno z 
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/hnojiva-a-puda/publikace/neviditelny-hnojiva-puda/zpusoby-
podani-zadosti.html 
 
67 Eagri.cz. (2020). Hnojiva ES. Načteno z http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/hnojiva-a-
puda/hnojiva/hnojiva-es/ 
 



 
 

43 
 

pro vykazování statistické výkazu Intrastat v České republice více jak deset let. 

K odeslání výkazu používá externí společnost. 

Společnosti používají stejné sazebníkové zařazení zboží: 

a) 3102 Minerální nebo chemická hnojiva dusíkatá. 

b) 3103 Minerální nebo chemická hnojiva fosforečná. 

c) 3104 Minerální nebo chemická hnojiva draselná. 

d) 3105 Minerální nebo chemická hnojiva obsahující dva nebo tři z hnojivých 

prvků: dusík, fosfor a draslík. 

Sazebníkové zboží lze najít v TARICu, jak je viděn na následujícím obrázku č. 2. 

 

Obrázek 2 TARIC.CZ 

 

Zdroj: https://www.celnisprava.cz/cz/aplikace/Stranky/taric-cz.aspx 

 

Vyplňování Intrastatu při odeslání 

Společnost AGRO HNOJIVA s.r.o. dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

2003/2003 uvedla ES hnojivo na trh Spojeného království s etiketou nebo příbalovým 

letákem s předepsanými informacemi v anglickém jazyce. K vývozu do Spojeného 

království potřebovala vybavit dodávku CMR a dále odběrateli zaslat fakturu včetně 

dodacího listu. 

Společnost splnila svoji povinnost a při překročení prahu se přihlásila k elektronickému 

vykazování Intrastatu. Zaslala místěn příslušnému celnímu úřadu jednoduchou Žádost o 

https://www.celnisprava.cz/cz/aplikace/Stranky/taric-cz.aspx


 
 

44 
 

registraci parametrů elektronické komunikace pro Intrastat (viz. Příloha č. 8).  Práh pro 

překročení pro oba směry (přijetí / odeslání) je v České republice 12 milionů bez DPH 

v kalendářním roce. Intrastat se odesílá elektronicky vždy dvanáctý pracovní den 

v měsíci po následujícího po referenčním období.. Společnost AGRO HNOJIVA s.r.o. 

odesílala svůj výkaz webovou aplikací InstatOnline, kde se vykazují směr, typ věty, stát 

odeslání, dodací podmínky, druh dopravy, druh transakce. Hlavním ukazatelem bylo 

sazebníkové zařazení zboží. 

Po odeslání výkazu Intrastat byla pro společnost AGRO HNOJIVA s.r.o. splněna 

povinnost zpravodajské jednotky a následnou povinností byla archivace let kompletní 

dokumentace po dobu dvou let. 

Vyplňování Intrastatu při přijetí 

Společnost FERTILIZER Plc. dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

2003/2003 uvedla ES hnojivo na trh České republiky s etiketou nebo příbalovým 

letákem s předepsanými informacemi v českém jazyce. K dovozu do České republiky 

potřebovala vybavit dodávku CMR a dále odběrateli zaslat fakturu a dodací list. 

Společnost FERTILIZER Plc. měla stejné povinnosti, jako český vývozce, protože byla 

registrována k českému DIČ. Proto jí vznikla povinnost veškeré své dovozy na území 

České republiky vykazovat v českém Intrastatu. Svoje výkazy posílala přes webovou 

aplikaci InstatOnline. To lze i z území Spojeného království. Nebylo zapotřebí mít na 

území České republiky zaměstnance pro tyto úkony, protože stránky Celní správy 

České republiky mají volbu jazyka, ve kterém se zobrazují. Dále nebylo pro společnost 

těžké na území Spojeného království získat pracovníka ovládající český jazyk nejen pro 

vyplňování Intrastatu, ale i další komunikaci s českými úřady.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

45 
 

 

FERILIZER Plc. vykazovala v Intrastatu stejné údaje, jen při přijetí bylo nutné vyplnit 

původ zboží, jak je vidět na následujícím obrázku č. 3. 

 

Obrázek 3 InstatOnline 

 

Zdroj: https://www.celnisprava.cz/cz/aplikace/Stranky/instatOnline.aspx 

 

4.2.3. Postup po ukončení přechodného období brexitu 

Česká společnost AGRO HNOJIVA s.r.o. po ukončení přechodného období brexitu 

musí splnit nové legislativní požadavky na vývoz, respektive dovoz a uvedení na trh ES 

hnojiv ve Spojeném království.  

Požadavek označovat ES hnojiva bude nahrazen novým požadavkem označovat hnojiva 

jako UK hnojiva. Dovozci a výrobci budou mít povinnost nechat provést zkoušky u 

laboratoří ve Spojeném království. Hnojiva, která byla doposud uváděna na trh 

Spojeného království podle předpisů a nařízení EU, budou dále existovat. Předpokládá 

se prodloužení přechodného období na ES hnojiva o další dva roky. Z toho vyplývá, že 

ES hnojiva budou uváděna na trh Spojeného království ještě po dobu dvou let ve 

stejném obalu a za stejných podmínek, pokud budou předpisy a nařízení vyhovovat 

https://www.celnisprava.cz/cz/aplikace/Stranky/instatOnline.aspx


 
 

46 
 

následně přijaté legislativě Spojeného království.68 Uvádění na trh Spojeného království 

ES hnojiva bude na další dva roky pro dovozce z EU nezměněna. 

EORI 

Pro komunikaci a identifikaci u celních orgánů bude společnost AGRO HONOJIVA 

s.r.o. potřebovat registraci EORI čísla, které dosud nepotřebovala, protože 

neobchodovala se zemí mimo EU. Povinnost registrovat hospodářským subjektům 

EORI číslo stanovuje článek 9 nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 952/2013. 

EORI je identifikátor pro komunikaci s celními orgány ve všech členských státech EU a 

je přidělováno pouze hospodářskému subjektu s právní subjektivitou. O číslo EORI 

subjekt žádá v zemi, kde má hlavní sídlo své společnosti. Žádost o číslo EORI je možno 

zaslat jakémukoliv celnímu úřadu České republiky bez ohledu na místně příslušný celní 

úřad. Doporučuje se žádat na místně příslušném celním úřadu, kde společnost 

předpokládá realizovat následné obchodní aktivity. Žádost lze podat prostřednictvím 

elektronického formuláře odeslaného do datové schránky nebo na e-podatelnu. Žádost 

musí být opatřena elektronickým podpisem. Žádost je k dispozici také na webových 

stránkách Celní správy České republiky (viz. Příloha č. 9), kterou lze poslat do datové 

schránky celního úřadu, standardní poštou nebo ji osobně předat na podatelně celního 

úřadu. Žádost musí obsahovat předepsané údaje a dále být doplněna požadovanými 

přílohami. V České republice se číslo EORI většinou shoduje s číslem DIČ.69 

Zajištění nových smluv 

AGRO HNOJIVA s.r.o. chce zvolit nejjednodušší postup pro udržení obchodu na území 

Spojeného království. Z tohoto důvodu se rozhodla hledat partnera, který zajistí celní 

řízení při vstupu do Spojeného království. Musí to být společnost, která bude usazena ve 

Spojeném království. Společnosti neusazené na území Spojeného království nemohou 

propouštět zboží do volného oběhu Spojeného království. Společnost AGRO HNOJIVA 

s.r.o. provedla průzkum mezi svými zákazníky a zjistila, že požadují zboží již 

propuštěné do volného oběhu Spojeného království. 

 
68 SASA.gov.uk. (24. února 2020). Pokyny k opuštění hnojiv v EU. Načteno z https://www.sasa.gov.uk/eu-
exit-guidance-fertilisers 
 
69 Celnisprava.cz. (2020). EORI REGISTRACE. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-
customs/eori/Stranky/default.aspx 
 



 
 

47 
 

Je možné najít obchodní partnera nebo založit novou společnost ve Spojeném království 

v souladu s legislativou Spojeného království. Tato varianta by byla pro AGRO 

HNOJIVA s.r.o. velmi náročná nejen legislativně, ale také finančně, a proto tento 

postup odmítla. Rozhodla se uzavřít distribuční smlouvu s obchodní společností 

uvádějící na trh Spojeného království hnojiva a další půdní přípravky, která je již na 

trhu zavedena a je usazena na území Spojeného království. 

Celní zastupování 

Společnost AGRO HNOJIVA s.r.o. neobchodovala v minulosti s žádnou jinou zemí 

mimo EU, proto se v celním řízení bude nechávat zastupovat externí společností 

poskytující celní služby. Externí společnost zastupuje své klienty při celních řízeních, 

refakturuje dovozní cla a celní poplatky, pracovníci externí společnosti se fyzicky 

účastní celních kontrol, pomáhají s přípravou dokumentů. S externí společností je 

zapotřebí podepsat mandátní smlouvu a plnou moc ve prospěch externí společnosti 

k zastupování AGRO HNOJIVA s.r.o. v celním řízení. 

Zastoupení může být přímé nebo nepřímé. Přímé zastoupení je takové, kdy celní 

zástupce jedná jménem a na účet zastupované osoby. Nepřímé zastoupení je takové, kdy 

celní zástupce jedná vlastním jménem, ale také na účet zastupované osoby. 70 

Vývoz 

Teprve po vyjednání smlouvy s distribuční společností usazené na území Spojeného 

království, kladného vyřízení registrace EORI, podepsání smluv a plné moci s externí 

společností k zastupování v celních řízeních, může společnost AGRO HNOJIVA s.r.o. 

vyvážet svoje ES hnojiva do Spojeného království. Podklad pro vývoz bude faktura a 

doklady identifikující vyvážené zboží, etiketa nebo příbalový leták. Externí společnost 

vygeneruje a elektronicky odešle Jednotný správní dokument (dále jen „JSD“) místně 

příslušnému celním úřadu s agendou celního řízení a tím zahájí celní řízení režimu 

vývozu. Po schválení celním úřadem bude zboží propuštěno do režimu vývozu a po 

celou dobu dalšího setrvání na území EU bude pod celním dohledem. Zboží bude muset 

opustit území EU na hraničním přechodu, který bude uveden při celním řízení režimu 

vývozu. Ve chvíli, kdy zboží opustí území EU bude ukončen režim vývozu. EU nemá 

 
70 Celnisprva.cz. (9. říjrn 2013). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 952/2013. Načteno 
z https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/UCC/Documents/UCC%20-
%20Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD%20Evropsk%C3%A9ho%20parlamentu%20a%20Rady%20952_201
3/2013R0952_CS.pdf 
 



 
 

48 
 

vývozní cla, proto jediným poplatkem bude pro společnost AGRO HNOJIVA s.r.o. 

poplatek externí společnosti za zastupování při celním řízení. Obvyklé ceny celního 

zastupování při vývozu: 

• Zpracování celního prohlášení vývoz    550 Kč  

• Zastoupení v celním řízení vývoz     600 Kč 

• Zpracování sdělení o stavu vývozně celního prohlášení  100 Kč 

Fakturace proběhne bez českého DPH, protože celní služby jsou osvobozeny od DPH 

podle § 69 zákona č. 235/2004 Sb. a dle čl. 146 Směrnice rady č. 2006/112/ES. 

Společnost AGRO HNOJIVA s.r.o. vyveze ES hnojivo do Spojeného království 

s jednorázovým navýšením administrativy při zajištění smluv s distributorem na území 

Spojeného království a externí společností pro celní zatupování, zajištění registrace čísla 

EORI a s přímými náklady na zastupování v celním řízení v hodnotě 1250 Kč. Druhotné 

náklady mohou být daleko vyšší. Uzavřením distribuční smlouvy společnost ztratí 

přímý kontakt s koncovým zákazníkem, nebude určovat ceny a splatnosti, nebude 

vstupovat do případných reklamačních sporů. Otázkou stále zůstává případné clo na 

straně dovozu do Spojeného království. 

 

Dovoz  

Společnost FERTILIZER Plc. Po ukončení přechodného období brexitu bude muset 

řešit stejné legislativní problémy na území České republiky, jako česká společnost 

AGRO HONOJIVA s.r.o. na území Spojeného království. První problém bude řešit 

legislativu ES hnojiv. Společnost bude muset podle Článku 4 Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) 2003/2003 být usazena na území EU. Tento článek nařizuje 

výrobcům ES hnojiv usazení na území EU, jinak nemohou svá hnojiva deklarovat jako 

ES hnojiva. Výrobcem se zde rozumí osoba zodpovědná za uvedení ES hnojiva na trh 

EU. Dále pak v Článku 5 je ustanoveno, že členské státy nesmí bránit nebo zakázat 

uvedení ES hnojiv do volného oběhu EU.71 

 
71 EUR-lex.europa.eu. (13. říjen 2003). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 2003/2003. 
Načteno z https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32003R2003 
 



 
 

49 
 

Založení české společnosti 

Společnost FERTILIZER Plc. se rozhodla založit svoji dceřinou společnost 

FERTILIZER s.r.o. na území České republiky. Proto se bude při založení nové 

společnosti řídit českým Zákonem o živnostenském podnikání č. 455/1991 Sb. Pro 

založení společnosti s ručením omezením bude muset udělat následující kroky: 

1) Uzavřít společenské smlouvy, a to formou notářského zápisu. 

2) Zajistit základní jmění společnosti. 

3) Zajistit živnostenské oprávnění. 

4) Zajistit zápis do Veřejného rejstříku. 

5) Zajistit registraci u Finanční správy České republiky. 

FERTILIZER Plc. si může najmout českou firmu, která cca za 10 000 Kč bez DPH pro 

ni zřídí veškeré dokumenty a bude komunikovat s českými úřady, ale nezaplatí za ní 

příslušné poplatky.  

Dále již postupuje jako česká společnost AGRO HNOJIVA s.r.o., zajištěním EORI čísla 

pro novou společnost FERTILIZER s.r.o., zajištěním smlouvy s externí společností pro 

zastupování v celním řízení na území České republiky. 

Společnost FERTILIZER Plc. bude platit dvojí taxu za celní služby, a to na území 

Spojeného království při vývozu a podruhé za celní služby při dovozu na území EU. 

Dále zůstává otázka cla při dovozu do EU. Výše cla určuje vždy Sazebníkový kód 

zboží. Na Sazebníkový kód zboží 3103 a 3104 nejsou žádná cla dovezená ze třetích 

zemí, ale na 3102 a 3105 je při dovozu ze třetích zemí clo ve výši 6,5 % ceny zboží + 

ceny za dopravu po EU. 72   

Clo 

Výše cla je základem pro výpočet nákladů na zajištění celního dluhu v celním 

zastupování. Při zajištění celního dluhu externí společností si společnost účtuje % 

z vypočteného cla na každý den, který tento celní dluh zajišťuje. Clo musí být uhrazeno 

nejpozději desátý den od vzniku celního dluhu. 

FERTILIZER Plc. pro udržení obchodu na území EU musí založit společnost v jednom 

členském státě, dále podat žádost o registraci čísla EORI a podepsat smlouvu s externí 

 
72 Celnisprava.cz. (2020). TARIC CZ. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/aplikace/Stranky/taric-
cz.aspx 
 



 
 

50 
 

společností pro zastupování v celním řízení. Její proces bude daleko náročnější 

finančně, ale také legislativně, přesto si ponechá společnost výhodu přímé komunikace 

se zákazníky a toho, kdo určuje prodejní ceny.  

 

4.2.4. Závěr z případové studie 

Před brexitem obě společnosti neměly náročné překážky pro uvádění ES hnojiv na trh 

ve všech členských státech EU. Zboží bylo přepravováno bez potřeby zahájení nebo 

ukončení celního řízení. Veškerá legislativa spojená s překročením hranic jednotlivých 

států spočívala ve vykazování Intrastatu, která nebyla z hlediska objemu obchodu 

náročná, a především byla beznákladová. 

Pro českou společnost po brexitu dojde k jednorázovému navýšení legislativních úkonů 

v podobě smlouvy s distributorem na území Spojeného království a externí společností 

pro celní zastupování a zajištění registrace čísla EORI. Každá dodávka bude navýšena o  

náklady na celní zastupování ve výši 1250 Kč. Pokud Spojené království zavede cla, 

pak bude muset česká společnost upravit svoje ceny právě o výši cla. Clo je v EU  

průměrně 6 % z hodnoty zboží. V důsledku svého levnějšího a legislativně nenáročného 

rozhodnutí ztrácí veškerou kontrolu nad obchodními podmínkami pro svoje zákazníky, 

ale především s nimi ztrácí kontakt. 

Společnost ze Spojeného království zvolila legislativně náročnější a dražší způsob pro 

udržení obchodu na území České republiky. Za založení nové dceřiné společnosti 

zaplatí na poplatcích a kolcích v řádu tisíců Kč, ale za zprostředkování všech 

dokumentů až 10 000 Kč. Dalším náklady bude pravidelně hradit za zastupování 

v celním řízení, jak na výstupu ze Spojeného království, tak na vstupu do České 

republiky. V případě zavedení cel EU proti dovozu ze Spojeného království, ponese i 

tyto náklady. Zůstává ale stále v kontaktu se svými zákazníky, komunikuje s nimi o 

jejich potřebách a určuje veškeré obchodní podmínky.  

Na základě zkušeností podniku z praxe se zahraničním obchodem je vhodnější 

variantou zajištění budoucích obchodů společnosti ze Spojeného království. Udržení si 

kontroly nad obchodními podmínkami, a především přímého kontaktu se svými 

zákazníky, který je investicí do budoucna.  

 



 
 

51 
 

5. Závěr 

V první částí je literární rešerše, která vysvětluje pojem brexit a důvody, proč k tomuto 

aktu došlo. Dále se věnuje událostem vedoucím k brexitu a vysvětluje pojmy, které se 

váží k této problematice. 

V praktické části je nejprve proveden kvalitativní výzkum dotazníkového šetření mezi 

malými a středními českými exportéry zapsanými v Oficiální databázi vládní 

proexportní agentury CzechTrade. Dotazníkové šetření je vyhodnoceno metodou 

syntézy. Dílčím cílem diplomové práce je prostřednictvím dotazníkového šetření 

shromáždit a vyhodnotit míru připravenosti českých exportérů na brexit. Dílčí cíl je 

splněn závěrečnou syntézou, která říká, že malí a střední čeští exportéři, chtějí nadále 

prodávat své výrobky a nabízet své služby na trhu Spojeného království i přes nejasnou 

budoucnost tohoto obchodu. Svoji připravenost na brexit vidí především ve znalosti 

celního řízení. Všichni respondenti jsou si vědomi navýšení administrativy a 

souvisejících nákladů, které z důvodu konkurenceschopnosti ponesou ve svých 

nákladech.  

V druhé části je případová studie, která demonstruje, jaký byl postup vývozu českého 

výrobce ES hnojiv do Spojeného království před brexitem a po něm. Postup výrobce ES 

hnojiv ze Spojeného království do České republiky. Český výrobce zvolil finančně a 

legislativně nenáročný postup při udržení obchodu na území Spojeného království, a to 

podepsáním smlouvy s distributorem hnojiv ze Spojeného království. Společnost ze 

Spojeného království zvolila administrativně a finančně náročnější řešení dané situace. 

Pro udržení obchodu na území EU založí společnost v jednom členském státě novou 

společnost. Český výrobce svým rozhodnutím ztratí kontrolu nad obchodními 

podmínkami pro zákazníky. Společnost ze Spojeného království si svým nákladnějším a 

legislativně náročným způsobem zajistí stálou kontrolu nad všemi obchodními 

podmínkami. Na základě zkušeností podniku z praxe se zahraničním obchodem je 

vhodnější variantou zajištění budoucích obchodů společnosti ze Spojeného království. 

Udržení si kontroly nad obchodními podmínkami, a především přímého kontaktu se 

svými zákazníky, který je investicí do budoucna.  

Hypotéza diplomové práce je, že dovoz a vývoz zboží po ukončení přechodného období 

brexitu bude administrativně a finančně náročnější než před brexitem. Hypotéza je 

potvrzena, jak dotazníkovým šetřením, tak případovou studií. Z dotazníku vyplývá, že 



 
 

52 
 

čeští exportéři zatím neprovedli žádné administrativní kroky, ale jsou si jich do 

budoucna vědomi. Případová studie pak ukazuje minimální administrativní a finanční 

zátěž u českého výrobce, který preferuje levnější a legislativně nenáročný, ale ne 

vhodnější způsob zajištění obchodu. U výrobce ze Spojeného království pak případová 

studie predikuje navýšení administrativy a nákladů z důvodu změny legislativy pro 

společnosti ze Spojeného království na území EU v důsledku brexitu.   

Cílem diplomové práce je predikce dopadu brexitu na mezinárodní obchod se 

zaměřením na Českou republiku. Podle zdrojů uvedených v literární rešerši bude dne 

31. 12. 2020 ukončeno přechodné období brexitu a od roku 2021 bude obchod se 

Spojeným královstvím obchodem se třetí zemí se všemi celními a legislativními 

náležitostmi.  Stále není vyjednána žádná preferenční dohoda a podle aktuálního dění je 

vyjednání dohody v ohrožení. Důvodem je návrh zákona o vnitřním trhu Spojeného 

království, který v některých pasážích porušuje dohodu o odchodu z EU a mezinárodní 

závazky Spojeného království. Bez vyjednané preferenční dohody hrozí oběma stranám 

komplikace v podobě cel a kvót stanovených Světovou obchodní organizací pro 

mezinárodní obchod. 

 

 

 

  



 
 

53 
 

6. Summary and keywords 

The impact of brexit on EU trade 

Theoretical part of the master´s thesis explains the fundamental terms necessary for 

introduction to the topic and understanding the situation. 

Practical part of the master´s thesis is divided into two parts. The first part consists of 

qualitative research through a questionnaire survey of Czech exporters registered in 

Official Database of Czech Trade, government pro-export agency, and the data are 

evaluated by the synthesis method. 

The second part of the master´s thesis is a case study demonstrating trade between 

European Union and the United Kingdom before Brexit and after the end of the Brexit 

transition period. 

The conclusion is a summary and at the same time a connection of all obtained 

information into one whole as well as a confirmation of the hypothesis of this master´s 

thesis. 

Keywords 

Brexit, foreing trade, import, export



 
 

54 
 

Seznam zkratek 

Spojené království - Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

EU – Evropská unie 

BBC - The British Broadcasting Corporation 

DPH – daň z přidané hodnoty 

DIČ – daňové identifikační číslo 

EORI - Economic Operator Registration and Identification 

TARIC – systém integrovaného tarifu Evropské unie 

AEO – oprávnění hospodářského subjektu 

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu 

EMCS - Excise Movement Control System 

IT – informační technologie 

ÚKZÚZ – Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

ČR – Česká republika 

UKIPO - UK Intellectual Property Office  

HDP – hrubý domácí produkt 

EHIC - Evropský průkaz zdravotního pojištění  

JSD – jednotný správní doklad 

 



 
 

55 
 

7. Přehled použité literatury 

 
bbc.com. (2019). Brexit: Jaké jsou možnosti zpětného chodu? Načteno z 

https://www.bbc.com/news/uk-northern-ireland-politics-44615404 

Beneš, V., & a kol. (2004). Zahraniční obchod. Praha: Grada. 

Businessinfo.cz. (26. říjen 2010). TARIC – systém integrovaného tarifu Evropské unie. Načteno z 

https://www.businessinfo.cz/navody/taric-system-integrovaneho-tarifu/#coje 

Celnisprava.cz. (2004). 500/2004 Sb.,. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/dalsi-

kompetence/eet/Documents/Z%C3%A1kon%20%C4%8D%20500_2004%20Sb%20spr%

C3%A1vn%C3%AD%20%C5%99%C3%A1d%20ve%20zn%C4%9Bn%C3%AD%20pozd%C4

%9Bj%C5%A1%C3%ADch%20p%C5%99edpis%C5%AF.pdf#search=Z%C3%A1kon%20%C

4%8D%2E%20500%2F2004%20S 

Celnisprava.cz. (7. června 2017). PŘIHLÁŠKA K REGISTRACI/OZNÁMENÍ O ZMĚNĚ 

REGISTRAČNÍCH ÚDAJŮ. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/dalsi-

kompetence/intrastat/Stranky/zadost-o-registracizmenu.aspx 

Celnisprava.cz. (2020). EORI REGISTRACE. Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/clo/e-

customs/eori/Stranky/default.aspx 

Celnisprava.cz. (2020). INFORMACE O VYSTOUPENÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A 

SEVERNÍHO IRSKA Z EVROPSKÉ UNIE. Načteno z 

https://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/Informace-o-vystoupen%C3%AD-

spojen%C3%A9ho-kr%C3%A1lovstv%C3%AD-velk%C3%A9-brit%C3%A1nie-a-

severn%C3%ADho-irska-z-evropsk%C3%A9-unie-.aspx 

Celnisprava.cz. (2020). TARIC CZ. Načteno z 

https://www.celnisprava.cz/cz/aplikace/Stranky/taric-cz.aspx 

Celnisprva.cz. (9. říjrn 2013). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 952/2013. 

Načteno z https://www.celnisprava.cz/cz/clo/celni-rizeni/UCC/Documents/UCC%20-

%20Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD%20Evropsk%C3%A9ho%20parlamentu%20a%20

Rady%20952_2013/2013R0952_CS.pdf 

Csas.cz. (2018). Analýza ČS: Brexit může ČR stát až 55 miliard Kč. O práci by mohlo přijít až 40 

tisíc lidí. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-kladene-

dotazy-167933/ 

Czechtrade.cz. (2020). Velká Británie a Irsko. Načteno z 

https://www.czechtrade.cz/czechtrade-svet/evropska-unie/velka-britanie-a-irsko 

Eagri.cz. (10. leden 2017). Způsoby podání žádosti. Načteno z 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/hnojiva-a-puda/publikace/neviditelny-

hnojiva-puda/zpusoby-podani-zadosti.html 



 
 

56 
 

Eagri.cz. (2020). Hnojiva ES. Načteno z http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/hnojiva-a-

puda/hnojiva/hnojiva-es/ 

Eagri.cz. (2020). Zákon č. 156/1998 Sb. o hnojivech. Načteno z 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/hnojiva-a-puda/legislativa/legislativa-

cr/hnojiva-a-puda/x2011-03-25-2.html 

Eui.eu. (2020). Europen University Institute. Načteno z https://www.eui.eu/About 

Euractiv.cz. (2017). Obchodní dohoda CETA vstupuje v platnost. Co obsahuje a jak se 

vyjednávala? Načteno z https://euractiv.cz/section/aktualne-v-eu/news/obchodni-

dohoda-ceta-vstupuje-v-platnost-co-obsahuje-a-jak-se-vyjednavala/ 

EUR-lex.europa.eu. (13. říjen 2003). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 

2003/2003. Načteno z https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/ALL/?uri=CELEX:32003R2003 

EUR-lex.europa.eu. (15. květen 2014). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 

659/2014. Načteno z https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?qid=1599074691393&uri=CELEX:32014R0659 

EUR-Lex.europa.eu. (2016). Smlouva o Evropské unii, článek 50. Načteno z https://eur-

lex.europa.eu/search.html?qid=1587839613415&text=SEU%20%C4%8CL%C3%81NEK

%2050&scope=EURLEX&type=quick&lang=cs 

EUR-lex.europa.eu. (19. březen 2019). NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) 

2019/515. Načteno z https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/ALL/?uri=CELEX:32019R0515 

Eur-lex.europa.eu. (2019). Úřední věstník Evropské unie, Politické prohlášení, v němž se stanoví 

rámec budoucích vztahů mezi Evropskou unií a Spojeným královstvím. Načteno z 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.CI.2019.384.01.0178.01.CES&toc=OJ:C:2019:384I:TOC 

Evropa.eu. (2017). Stále užší Evropa. Načteno z 

https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-publications/library/library-

blog/posts/ever-closer-union-the-legacy-of-the-treaties-of-rome-for-today-s-europe-

1957-2017-online-exhibition/ 

Evropskyvyzkum.cz. (2018). Evropský výzkumný prostor. Načteno z 

https://www.evropskyvyzkum.cz/cs/o-era/rizeni-era/coreper 

Exporters.czechtrade.cz. (2020). OFICIÁLNÍ DATABÁZE VLÁDNÍ PROEXPORTNÍ AGENTURY 

CZECHTRADE. Načteno z https://exporters.czechtrade.cz/ 

Foret, M., & Stávková, J. (2003). Marketingový výzkum. Praha: Grada. 

Gov.uk. (2019). Registrace v EU Settlement Schme (status usedlíka a předběžný status 

usedlíka). Načteno z https://www.gov.uk/guidance/settled-status-for-eu-citizens-and-

their-families-translations.cs 



 
 

57 
 

Gov.uk. (2020). Bydlení v České republice. Načteno z https://www.gov.uk/guidance/living-in-

the-czech-republic#contents 

Gov.uk. (12. červen 2020). Přechodné období. Načteno z 

https://www.gov.uk/government/news/government-accelerates-border-planning-for-

the-end-of-the-transition-period 

Gov.uk. (2020). Vláda potvrzuje plány na zavedení dovozních kontrol. Načteno z 

https://www.gov.uk/government/news/government-confirms-plans-to-introduce-

import-controls 

Hošek, J. (2018). JINÁ BRITÁNIE. Praha: Radioservis. 

Interaktivní.rozhlas.cz. (2016). Všechno, co jste chtěli vědět o brexitu. Načteno z 

https://interaktivni.rozhlas.cz/brexit/#otazky 

Janatka, F., & Lukeš a kol. (2004). Obchod v rámci Evropské unie a obchodní operace mimo 

členské země EU. Praha: ASPI. 

Kalinská, E., & a kol. (2010). Mazinárodní obchod v 21. století. Praha: GRADA. 

Klabouchová, I. (1995). Clo a původ Zboží. Praha: Nakladatelství POLYGON. 

Machková, H., Černohlávková, E., Sato, A., Kouba, J., & Malý, J. (2010). Mezinárodní obchodní 

operace (6., aktualiz. a dopl. vyd.). Praha: Grada. 

Mpo.cz. (2020). Průvodce pro podnikatele k dopdům brexitu. Načteno z 

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/brexit/default.htm 

Oecd.org. (2017). Hospodářský snímek Spojeného království. Načteno z 

http://www.oecd.org/economy/united-kingdom-economic-snapshot/ 

Příručka pro INTRASTA 2020. (leden 2020). Načteno z 

https://www.czso.cz/csu/czso/intrastat_prirucky 

SASA.gov.uk. (24. února 2020). Pokyny k opuštění hnojiv v EU. Načteno z 

https://www.sasa.gov.uk/eu-exit-guidance-fertilisers 

Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-

kladene-dotazy-167933/ 

Vláda.cz. (2018). BREXIT Aktuality. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-

zalezitosti/brexit/aktualne-167934/ 

Zakony-online.cz. (2020). Zákon o DPH (zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty). 

Načteno z http://zakony-online.cz/?s27&q27=66 

 

 



 
 

 
 

8. Seznam grafů, obrázků a tabulek 

Graf 1 Kolik máte obchodník partnerů ve Spojeném království 

Obrázek 1 Postoj britských poslanců 

Obrázek 2 TARIC.CZ 

Obrázek 3 InstatOnline 

Tabulka 1 Odvětví, ve kterém společnost obchoduje. 

Tabulka 2 Předmět obchodu se Spojeným královstvím 

 

 

 

 



 
 

 
 

9. Seznam příloh 

Příloha č. 1: Vývoj situace 

Od příslibu Davida Camerona do odchodu Spojeného království z EU dne 31. 1. 2020 

se událo mnoho událostí a bylo zapotřebí mnoha vyjednávání, která stále nejsou u 

konce. Proto v této kapitole jsou ta nejdůležitější data.73 

23. ledna 2013 – premiér David Cameron přislíbil referendum o setrvání Spojeného 

království v EU. 

23. ledna 2016 – konání referenda, jehož výsledek 51,9 % hlasujících je pro vystoupení 

z EU. 

29. března 2017 – Spojené království oficiálně oznámilo úmysl vystoupit z EU 

Evropské radě, začíná lhůta dvou let pro vyjednání podmínek vystoupení. 

29. dubna 2017 - Evropská rada přijala pokyny k vyjednávání. 

22. května 2017 – Rada EU přijala vyjednávací směrnice a určila hlavního vyjednavače 

(Michel Barnier). 

Červen až listopad 2017 – 2017 vyjednávací kolo v rámci první fáze. 

15. prosince 2017 – na základě rozhodnutí Evropské rady zahájena druhá fáze 

vyjednávání. 

29. ledna 2018 – Rada EU přijala s ohledem na vývoj situace doplňující směrnice 

vyjednávající možnost přechodného období. 

28. února 2018 – Evropská Komise zveřejnila návrh právního textu dohody mezi 

Spojeným královstvím a EU. 

23. března 2018 – Evropská rada přijala pokyny o budoucích vztazích mezi EU a 

Spojeným královstvím. 

12. července 2018 – Zveřejnění Bílé knihy o budoucích vztazích mezi EU a Spojeným 

královstvím. 

25. listopadu 2018 – Potvrzena dohoda o vystoupení podle článku 50 SEU na 

mimořádném zasedání Evropské rady. 

15. ledna 2019 – Dohoda o vystoupení a politická deklarace odmítnuty poslanci Dolní 

sněmovny Parlamentu Spojeného království. 

 
73 Vláda.cz. (2018). BREXIT Aktuality. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-
zalezitosti/brexit/aktualne-167934/ 
 



 
 

 
 

29. ledna 2019 – Debata o hlasování plánu B v Dolní sněmovně Parlamentu Spojeného 

království. Ze sedmi pozměňovacích návrhů, byly schváleny pouze dva.  Z prvního 

návrhu vyplývá, že by Spojené království nemělo vystoupit z EU bez dohody o 

vystoupení a také bez rámce pro budoucí vztahy. Druhý návrh se týkal požadavku o 

náhradu severoirského backstopu alternativním opatřením. Jde o to, aby nevznikla tak 

zvaná tvrdá hranice. 

BACKSTOP – uzávěr – je zaniklý dodatek k návrhu o brexitu. Cílem dodatku bylo 

zabránit tvrdé hranici mezi Irskou republikou a Severním Irskem po odchodu Spojeného 

království z EU.74 

14. února 2019 – Debata o hlasování v Dolní komoře Parlamentu Spojeného království, 

kde poslanci pokračovali v hlasování z 29. ledna 2019. Poslanci odmítli usnesení vlády, 

kterým měli vzít na vědomí, že jednání mezi Spojením královstvím a EU o backstopu 

stále probíhají. Dále poslanci hlasovali o dalších dvou pozměňovacích návrzích 

k tomuto usnesení, která byla také zamítnuta. 

18. února 2019 – Michel Barnier se sešel s ministrem Spojeného království pro brexit 

S. Barclayem. Spolu s ministrem se jednání zúčastnil „atorney general“ G. Cox, od 

kterého se očekávalo upřesnění návrhu změn textu k backstopu. Bohužel jednání 

nepřineslo nic nového.  

19. února 2019 – Poslanci pokračovali v přípravě prováděcích předpisů k brexitu. 

21. února 2019 – Výbor pro EU Horní komory Parlamentu Spojeného království 

zveřejnili třetí zprávu k mezinárodním smlouvám. 

22. února 2019 – Vláda Irské republiky zveřejnila legislativní balíček v rámci 

nouzového plánování na brexit bez dohody. 

27. února 2019 – Další hlasování Dolní komory Parlamentu Spojeného království. 

7. března 2019 – Prezident České republiky Miloš Zeman podepsal vládní brexitový 

zákon. Nejen Spojené království se připravuje na odchod z EU, ale i členské země EU 

musí přijmout vlastní zákony a připravit se tak na brexit. 

12. března 2019 – Druhé hlasování o dohodě o vystoupení v Dolní komoře Parlamentu 

Spojeného království a politické deklaraci k rámci budoucích vztahů.  Poslanci 

hlasovali proti přijetí obou dokumentů v poměru hlasů 242 : 391. 

 
74 bbc.com. (2019). Brexit: Jaké jsou možnosti zpětného chodu? Načteno z 
https://www.bbc.com/news/uk-northern-ireland-politics-44615404 
 



 
 

 
 

13. března 2019 – Poslanci Dolní sněmovny Parlamentu Spojeného království odmítli 

vystoupení z EU bez dohody. 

14. března 2019 – Hlasování o prodloužení lhůty podle článku 50 SEU v důsledku 

odmítnutí vystoupení z EU bez dohody z předchozího dne.   

21. března 2019 – Evropská rada schválila nástroj k dohodě o vystoupení a doplňující 

politické prohlášení. To se událo na základě dopisu premiérky Spojeného království 

Teresy Mayové. 

27. března 2019 – první indikativní hlasování v Dolní komoře Parlamentu Spojeného 

království, žádný z „indikative votes“ nezískal potřebnou většinu. 

1. dubna 2019 – opakující se situace z 27. března 2019. 

3. dubna 2019 - druhé indikativní hlasování těsnou většinou schválen návrh zákona, 

který pověřuje premiérku Teresu Mayovou vyjednat odklad brexitu bez dohody do 12. 

dubna 2019. Zákon musí ještě schválit Horní komora Parlamentu Spojeného království. 

5. dubna 2019 – Odeslala premiérka Teresa Mayová dopis předsedovi Evropské rady 

s žádostí dalšího prodloužení lhůty dle článku 50 SEU. V témže dopise navrhuje také 

datum odchodu 30. 6. 2019. 

8. dubna 2019 – Horní komora přijala pozměňovací návrh k Cooper bill (návrh zákona 

předložený Yvette Cooperovou k odložení brexitu). Poslanci již nemusí schvalovat 

prodloužení lhůty do 22. 5. 2019. 

10. dubna 2019 – Evropská rada přijala dopis premiérky Teresy Mayové s žádostí o 

další prodloužení lhůty podle článku 50 SEU do 30. 6. 2019. Je nutné dokončit ratifikaci 

dohody o vystoupení oběma stranami. Prodloužení bylo stanoveno na dobu nezbytně 

nutnou, ale nejdéle do 31. 10. 2019. Pokud by ratifikace dohody o vystoupení proběhla 

dříve, může vstoupit v platnost dříve než stanovený nejzazší termín. 

16. dubna 2019 – Na plenárním zasedání Evropského parlamentu vystoupili 

předsedové Evropské rady a Evropské komise a zdůvodnili rozhodnutí obou orgánů   

24. dubna 2019 – Byly zveřejněny nové informace pro občany EU žijící, pracující či 

studující ve Spojeném království, jak se zaregistrovat do EU Settlement Scheme. 

EU SETTLEMENT SCHEME – s plánovaným odchodem Spojeného království z EU 

spustilo dne 30. 3. 2019 Ministerstvo vnitra Spojeného království plnou verzi systému 

pro registraci dlouhodobých pobytů pro občany EU a jejich rodinné příslušníky žijících 

na území Spojeného království, kteří budou i po brexitu nadále pobývat na území 

Spojeného království. Registrace je povinná pro všechny občany EU, kteří nejsou 

držiteli pasu Spojeného království nebo pobytového povolení. Ministerstvo doporučuje 



 
 

 
 

registrovat se do 31. 12. 2020. Registrací prokazují občané EU svoji identitu a také po 

brexitu budou nadále mít přístup k veřejným službám.75 

1. května 2019 – Byly zveřejněny nové informace k programu Horizont 2020 a dalších 

programů financování výzkumu, inovací a vysokoškolského vzdělání. Do odchodu 

Spojeného království z EU se všechny organizace mohou účastnit i nadále projektů bez 

omezení. Ratifikace dohody o vystoupení zajistí setrvávající účast organizací Spojeného 

království v realizovaných projektech. Vláda Spojeného království pro možnost 

odchodu bez dohody vydala záruky pro zajištění financování po celou dobu trvání 

projektů. 

9. května 2019 - Ministr Spojeného království pro brexit ve svém projevu na konferenci 

o budoucnosti Evropy v Sibiu uvedl, že společné zájmy Evropy jsou důležitější než 

brexit. 

15. května 2019 – Zasedala pracovní skupina na odchod Spojeného království z EU 

podle článku 50 SEU. Pracovní skupina projednávala doplnění kapacit ve vojenské 

operaci ALTHEA v Bosně a Herczegovině, dále byla projednána otázka registrace 

občanů EU do systému EU Settlement Scheme. 

21. května 2019 – Vláda Spojeného království projednávala novou verzi materiálu 

vztahující se k brexitu, na zasedání vystoupila premiérka Teresa Mayová a přiznala, že 

neočekávala vyjednávání o odchodu tak zdlouhavé a náročné. 

22. května 2019 – Pracovní skupina EU dle článku 50 SEU dále projednávala 

problematiku registrace občanů EU v systému EU Settlement Scheme. Dalším tématem 

bylo jednání o právním rámci Spojeného království ve vztahu k European University 

Institute. 

EUROPEAN UNIVERSITY INSTITUTE (EUI) – je výzkumný ústav založený 

Evropskou unií a jejími členskými státy v roce 1951 pro postgraduální a post-

doktorskou výuku. Cílem této instituce je podpora kulturního a vědeckého vývoje 

v oblasti společenských věd. Institut sídlí v malém městě Fiesole na předměstí Florencie 

v Itálii. Spojené království je členským státem EUI.76 

23. května 2019 – Proběhly ve Spojeném království volby do Evropského parlamentu.  

 
75 Gov.uk. (2019). Registrace v EU Settlement Scheme (status usedlíka a předběžný status usedlíka). 
Načteno z https://www.gov.uk/guidance/settled-status-for-eu-citizens-and-their-families-translations.cs 
 
76 Eui.eu. (2020). Europen University Institute. Načteno z https://www.eui.eu/About 
 



 
 

 
 

24. května 2019 – Premiérka Teresa Mayová oznámila svůj odchod z vedení 

Konzervativní strany k 7. 6. 2019. 

27. května 2019 – Zveřejněny výsledky voleb do Evropského parlamentu ve Spojeném 

království – 28 europoslanců – 33,3 % brexit Party, 16 europoslanců – 20,9 % Liberální 

demokrati, 10 europoslanců – 14,6 % Labouristická strana, 7 europoslanců – 12,5 % 

Zelení, 3 europoslanci – 8,8 % Konzervativní strana. 

7. červen 2019 – Premiérka Teresa Mayová oficiálně odstoupila z vedení Konzervativní 

strany a tím vyvolala proces nové volby předsedy strany. Do doby jmenování nového 

předsedy strany a zároveň předsedy vlády, zůstává Teresa Mayová ve funkci premiéra 

Spojeného království. 

10. června 2019 – Bylo schváleno 10 kandidátů na post předsedy Konzervativní strany 

a předsedy vlády. Hlasování bude probíhat ve dvou fázích, nejprve budou hlasovat 

poslanci strany a pak její členové. 

12. června 2019 – Evropská komise zveřejnila páté a také poslední sdělení 

k připravenosti na odchod Spojeného království z EU. 

13. června 2019 – Proběhla první fáze hlasování předsedy Konzervativní strany. 

Hlasování bylo tajné. Postup do dalšího kola zajišťovalo kandidátům minimálně 17 

hlasů. Hlasování se zúčastnilo všech 313 poslanců Dolní komory Parlamentu Spojeného 

království. Do dalšího kola postoupilo 7 kandidátů z 10. 

27. června 2019 – Pracovní skupina EU dle článku 50 SEU jednala k problematice 

uzavřených obchodní smluv mezi Spojeným královstvím a třetími zeměmi. Spojené 

království má povinnost informovat EU o probíhajících jednáních a jejich výsledcích 

z důvodu, že tyto smlouvy byly nejprve sjednány EU a nyní na nich staví Spojené 

království vlastní vyjednávání. 

23. července 2019 – Byl zvolen předseda Konzervativní strany Boris Johnson. 

24. července 2019 – Boris Johnson byl jmenován královnou Alžbětou II. předsedou 

vlády Spojeného království. Unijní vyjednavač o brexitu Michel Barnier upozornil na 

skutečnost, že nová volba premiéra je významný krok pro další vyjednávání a zároveň 

zdůraznil, že EU není zastáncem odchodu bez dohody a také, že EU neustoupí, od již 

vyjednaných podmínek. 

5. srpna 2019 – Pracovní skupina EU dle článku SEU se zabývala politickým vývojem 

ve Spojeném království a členové informovali ostatní o připravenost na různé varianty 

v jejich zemích. 



 
 

 
 

28. srpna 2019 – Nový premiér Boris Johnson požádal královnu Alžbětu II. o přerušení 

zasedání parlamentu Spojeného království od poloviny září do 14. 10. 2019. Královna 

jeho žádosti vyhověla. 

9. září 2019 – Královna Alžběta II. podepsala zákon, který zavazuje vládu její země, 

požádat podle článku 50 SEU o prodloužení lhůty do 31. 1. 2020 a předložit opět 

k projednání poslední znění Dohody o vystoupení.  

11. září 2019 – Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky zveřejnilo program 

akcí, které plánuje do konce října 2019. Na 31. 10. 2019 je zatím plánovaný odchod 

Spojeného království z EU.  

24. září 2019 – Přerušení zasedání Parlamentu Spojeného království bylo nejvyšším 

soudem Spojeného království označeno za nezákonné. 

8. října 2019 – Česká národní banka informuje veřejnost o dopadu zákona č. 74/2019 

Sb. 

17. října 2019 – Evropská rada přijala po dlouhých předchozích jednáních mezi 

Evropskou komisí a Spojeným královstvím revidovanou dohodu o vystoupení včetně 

Protokolu týkajícího se Irsko / Severo Irské hranice. 

20. října 2019 – zasedal COREPER, který odsouhlasil spuštění písemné procedury pro 

uzavření dohody o vystoupení a podpisu dohody o vystoupení. 

COREPER – je Výbor stálých zástupců členských států, který je tvořen velvyslanci 

v Bruselu a jejich zástupci, kteří jsou v pravidelném kontaktu s Evropskou komisí a 

zároveň komunikují mezi sebou. Coreper je jeden z nejvýznamnějších spojovacích 

článků mezi EU a členskými státy.77 

21. října 2019 – Předsedové výborů Evropského parlamentu odložili ratifikaci dohody 

o vystoupení, dokud nebude schválen legislativní proces Dolní komorou Parlamentu 

Spojeného království. 

22. října 2019 – Dolní sněmovna Parlamentu Spojeného království ve druhém čtení 

schválila návrh zákona implementující dohodu o vystoupení  

23. října 2019 – Na zasedání pracovní skupiny dle článku 50 SEU se projednávala 

problematika rybolovu mezi Norskem a Evropskou komisí.  Také zasedla Coreper 

v důsledku reakce na politický vývoj ve Spojeném království a také se jednalo o 

případném opětovném prodloužení lhůty podle článku 50 SEU. 

 
77 Evropskyvyzkum.cz. (2018). Evropský výzkumný prostor. Načteno z 
https://www.evropskyvyzkum.cz/cs/o-era/rizeni-era/coreper 
 



 
 

 
 

24. října 2019 – Členské státy obdržely návrh rozhodnutí Evropské rady k prodloužení 

jednání dle článku 50 SEU. 

25. října 2019 – Na základě doporučení předsedy Evropské rady Coreper projednal a 

schválil návrh o prodloužení lhůty podle článku 50 SEU do 31. 1. 2020. 

27. října 2019 – Členské státy obdržely tři dokumenty: 

1) Upravený návrh rozhodnutí Evropské rady o prodloužení lhůty podle článku 50 

SEU do 31. 1. 2020 a to se souhlasem Spojeného království. 

2) Podkladová nóta Generálního sekretariátu Rady EU. 

3) Návrh prohlášení Evropské rady do záznamu z jednání Evropské rady, v němž 

se uvádí, že Evropská rada souhlasí s prodloužením lhůty, ale zároveň poukazuje 

na práva, a především povinnosti Spojeného království se setrváním v EU. 

28. října 2019 – Coreper odsouhlasil veškeré dokumenty zaslané předcházející den 

členským státům EU. 

29. října 2019 – Dolní sněmovna Parlamentu Spojeného království schválila návrh 

zákona o předčasných volbách. Členské státy ukončily písemnou proceduru 

k prodloužení jednání dle článku 50 SEU o prodloužení lhůty do 31. 1. 2020. 

14. listopadu 2019 – Evropská komise zaslala Spojenému království výzvu ke splnění 

povinností členského státu, které se týkalo nenavržení kandidáta na post komisaře EU. 

Povinnost vznikla prodloužením lhůty o vystoupení z EU. 

15. listopadu 2019 – Proběhlo jednání Pracovní skupiny dle článku 50 SEU, kde byly 

diskutovány implementace dohody o vystoupení, dopad vystoupení Spojeného 

království na rozpočet EU, stav vyjednávání Spojeného království ve věci obchodních 

smluv se třetími zeměmi a další důležitá témata. 

13. prosince 2019 – Předčasné všeobecné volby ve Spojeném království přinesly 

následující výsledky – 364 mandátů Konzervativní strana, 202 mandátů Labouristická 

strana, 48 mandátů Skotská národní strana, 11 mandátů Liberální demokraté, 1 mandát 

Zelení a 22 mandátů ostatní strany. 

9. ledna 2020 – Dolní komora Parlamentu Spojeného království schválila zákony 

k výstupové dohodě. 

22. ledna 2020 – Dolní komora Parlamentu Spojeného království zamítla veškeré 

dodatky k prováděcímu zákonu k výstupové dohodě schválené Horní komorou 

Parlamentu Spojeného království. Horní komora pak schválila dodatky předložené 

vládou. 



 
 

 
 

24. ledna 2020 – Byla podepsána výstupová dohoda předsedou Evropské rady 

Charlesem Michelem a předsedkyní Evropské komise Ursulou Von der Leyenovou. 

29. ledna 2020 – Po schválení výstupové dohody plénem Evropského parlamentu uložil 

tyto dokumenty zástupce Spojeného království při EU Tim Barrow u Rady EU. 

30. ledna 2020 – Členské státy schválily písemnou proceduru uzavření výstupové 

dohody. 

31. ledna 2020 – Odchod Spojeného království z EU. 

Vystoupením Spojeného království z EU není vyjednávání ukončeno. V tuto chvíli trvá 

přechodné období a dále se budou obě strany snažit vyjednat stav, který bude po 

ukončení přechodného období.78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2: Pohyb osob 

Pravidla pochybu občanů Spojeného království pro Českou republiku:79 

a) Zaregistrovat se jako rezident České republiky. 

b) Velvyslanectví Spojeného království pořádá akce pro své občany po celé České 

republice. 

c) Nutnost kontroly vstupních požadavků pro Českou republiku. 

d) Nutnost registrace u české cizinecké policie a nahlášení pobytu. 

 
78 Vláda.cz. (2018). BREXIT Aktuality. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-
zalezitosti/brexit/aktualne-167934/ 
 
79 Gov.uk. (2020). Bydlení v České republice. Načteno z https://www.gov.uk/guidance/living-in-the-
czech-republic#contents 
 



 
 

 
 

e) Aktuální, a především platné doklady, pasy a řidičská oprávnění, pokud chcete 

řídit. 

f) Zajištění zdravotního pojištění, protože Evropský průkaz zdravotního pojištění 

(EHIC) nesmí výt použit. Pokud je občan evidován k trvalému pobytu v České 

republice, tyto průkazy s ukončením přechodného období neplatí, pak je nutné 

sjednat si zdravotní pojištění podle právní legislativy dané země. 

g) Rezidenti v České republice mají právo studovat a pracovat jako občané České 

republiky, prokázání kvalifikace je nutné podle českých zákonů, které jsou 

stejné jako zákony EU. 

h) Pokud pracujete jako rezident v České republice, máte stejná práva jako český 

občan. Spojené království uzavřelo dohodu s Českou republikou o dvojím 

zdanění. To znamená, že rezidenti obou zemí nebudou platit dvojí daň z jednoho 

příjmu. I přes tuto skutečnost se doporučuje dohled profesionálního daňového 

poradce při placení daní v České republice. 

i) V případě delšího pobytu v České republice více než 6 měsíců, je zapotřebí 

přiznat a zaplatit daň z celosvětového příjmu, ta zahrnuje též příjem z cenných 

papírů, pojištění a majetku. 

j) Z důvodu ochrany státního důchodu a zajištění jeho pobírání v budoucnosti, je 

nutno zjistit, zda je možné platit národní důchod v zahraniční. 

k) V případě odchodu do zahraničí je nutné informovat vládní úřady Spojeného 

království z důvodu možnosti i nadále pobírat sociální dávky či důchod plynoucí 

ze Spojeného království. 

l) Rezidenti nemají právo hlasovat v českých volbách, ani evropských volbách. 

m) Narození a úmrtí se řeší s příslušně místními státními orgány v České republice. 

n) Návrat do Spojeného království natrvalo, je nutné oznámit jak úřadům českým, 

tak úřadům ve Spojeném království. 

V důsledku odchodu Spojeného království z EU vznikne mnoho povinností nejen 

obchodním společnostem, ale také obyčejným občanům, kteří doposud žili a volně se 

pohybovali po celém území EU.80 

 

 
80 Gov.uk. (2020). Bydlení v České republice. Načteno z https://www.gov.uk/guidance/living-in-the-
czech-republic#contents 
 



 
 

 
 

Příloha č. 3: DOTAZNÍK 

Dobrý den, 

mé jméno je Dagmar Peterková a jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích. Pro potřebu své diplomové práce, bych Vás ráda požádala o trochu Vašeho času 

na zodpovězení následujících otázek. 

Tam, kde nechcete odpovídat, neodpovídejte. Veškeré informace budou složit pouze pro účely 

mé diplomové práce. U některých otázek jsem vypsala ukázku, jak může být odpověď 

formulována. 

Předem velice děkuji. 

1) Jakého druhu je Vaše obchodní činnost se Spojeným královstvím? 

2) Kolik let Vaše společnost obchoduje se Spojeným královstvím?  

(Méně než pět let, Pět až deset, Více jak deset let) 

3) Kolik máte obchodních partnerů 
(jeden, do pěti, více jak deset) 

4) Budete s obchodem pokračovat i po ukončení přechodného období? 

5) Jak je tento obchod pro Vás významný?  

(více jak 80 %, mezi 50 až 80 %, mezi 20 až 50 %, méně jak 20 %) 

6) Jak významný jste na daném trhu EU / ČR / Spojené království? 

7) Poskytujete služby/zboží, jak do Spojeného království, tak pro společnosti do EU / celého 

světa? 

8) Připravovali jste se na Brexit předem? A jak? 

(celní sklady, nový personál, školení, nové software, nové smlouvy, revize smluv atd.) 

9) Můžete uvést částku, kterou jste museli investovat, abyste zachovali stávající obchod? 

10) V čem vidíte pro Vaši firmu největší problém ohledně Brexitu? 

11) Bude pro Vás Brexit znamenat potřeba nových zaměstnanců? 

12) Volná otázka, prosím, cokoli, co si myslíte, že by mohlo být zajímavé, nebo důležité a 

nebylo v mých otázkách zmíněno. 

Ještě jednou velice děkuji a přeji příjemný den. 

Bc. Dagmar Peterková 

 

 



 
 

 
 

Příloha č. 4: Žádost o povolení používat zjednodušené postupy 

 

Žádost o povolení používat zjednodušené postupy 

O
ri

gi
n

ál
 

1. Žadatel                                      Není důvěrné povahy 
 
 
 
 

 

Vyhrazeno pro účely celního řízení 
 
 
 
 

 

1. a  EORI 
 

 

1. b  Číslo jednací 
 

 

 1. c  Kontaktní údaje 
 
 

 

 1. d  Podávání celních prohlášení  
    vlastním jménem a na vlastní účet 
    jako přímý zástupce                                                                     jako nepřímý zástupce 

 2.  Zjednodušený postup                                                                                                                  Není důvěrné povahy 

 a.    Místní celní řízení 

  Dovoz 

  propuštění do volného oběhu 

  uskladňování v celním skladu 

  aktivní zušlechťovací styk 

  dočasné použití 

  propuštění do volného oběhu pro zvláštní 

použití 

  Vývoz 

  vývoz 

  zpětný vývoz 

  vývoz pro pasivní zušlechťovací styk 

b.    Zjednodušené celní prohlášení 

  Dovoz 

  propuštění do volného oběhu 

  uskladňování v celním skladu 

  aktivní zušlechťovací styk 

  dočasné použití 

  propuštění do volného oběhu pro zvláštní 

použití 

  Vývoz 

  vývoz 

  zpětný vývoz 

  vývoz pro pasivní zušlechťovací styk 

 3.  Druh povolení (uveďte kód)  
 

 4. a  Oprávněný hospodářský subjekt (AEO) 

 
   ANO                č. 
   NE 

 
 

 4. b  Povolení pro celní režimy, u nichž se použijí zjednodušené postupy 

 
Druh Číslo jednací Datum ukončení platnosti 

    
    
    

 5.  Hlavní účetnictví 

 5. a  Místo,kde je vedeno hlavní účetnictví 
 

 

 5. b  Typ hlavního účetnictví 
 

 

 6.  Dodatkové tiskopisy    
 

 

 

 



 
 

 
 

Žádost o povolení používat zjednodušené postupy 
Dodatkový tiskopis – DOVOZ 

 

O
ri

gi
n

ál
 

7.  Záznamy pro postup 

7. a  Místo, kde jsou záznamy uchovávány 
 

 

7. b  Druh záznamů 
 

 

7. c  Jiné příslušné informace 
 

 

 8.  Druh zboží 

 8. a  kód KN / kapitola KN 
 

 
 
 
 

Popis 

 
 
 
 

 8. b  Odhadované celkové  
množství 

 
8. c  Odhadovaný počet obchodů 

 

 8. d  Odhadovaná celková 
celní hodnota 

 
8. e Průměrná výše cla   

 

 8. f  Směnný kurz 

  Žádám, abych mohl(a) v souladu s článkem 172 prováděcích pravidel celního kodexu používat jednotný směnný kurz, 
který platí první den období, na něž se vztahuje celní prohlášení. 

 9.  Celní režim                                                                                                                                      Není důvěrné povahy 
 

 

 10.  Schválené umístění  zboží / celní úřad (místní celní řízení) 

 a.   ČS 
 

 
 
 

b.  Umístění (název a adresa) 
 

 
 
 

c.  Místní celní úřad (název a adresa) 
 

 
 
 

 11.  Dovozní celní úřad (zjednodušené celní prohlášení) 

 a.   ČS 
 

 
 
 

b.  Celní úřad (název a adresa) 
 

 
 
 

 12.  Společnosti zahrnuté v jednotném povolení                                                                       Není důvěrné povahy 

 a.   ČS 
 

 
 
 

b.  Společnost (název a adresa) 
 

 
 
 

 13.  Úřad vykonávající dohled (v případě potřeby) 
 

 

 14.  Druh zjednodušeného celního prohlášení 
  jednotný správní doklad 
  elektronické celní prohlášení 
  obchodní nebo jiný administrativní doklad, uveďte druh: 

 
 

 15.  Doplňkové informace / podmínky 
 

 

 16.  Souhlasím s výměnou informací s celními orgány kteréhokoli příslušného členského státu a s Komisí. 
  Souhlasím se zveřejněním údajů uvedených v této žádosti, které nemají důvěrnou povahu. 
  Nesouhlasím se zveřejněním údajů uvedených v této žádosti, které nemají důvěrnou povahu. 

Místo a datum                                                                        Podpis a jméno 
 

 
 
 



 
 

 
 

Žádost o povolení používat zjednodušené postupy 
Dodatkový tiskopis – VÝVOZ 

 

O
ri

gi
n

ál
 

7.  Záznamy pro postup 

7. a  Místo, kde jsou záznamy uchovávány 
 

 

7. b  Druh záznamů 
 

 

7. c  Jiné příslušné informace 
 

 

 8.  Druh zboží 

 8. a  kód KN / kapitola KN 
 

 
 
 
 

Popis 

 
 
 
 

 8. b  Odhadované celkové  
množství 

 
8. c  Odhadovaný počet obchodů 

 

 8. d  Odhadovaná celková 
celní hodnota 

 
 

 

 9.  Celní režim                                                                                                                                      Není důvěrné povahy 
 

 

 10.  Schválené umístění  zboží / celní úřad (místní celní řízení) 

 a.   ČS 
 

 
 
 

b.  Umístění (název a adresa) 
 

 
 
 

c.  Místní celní úřad (název a adresa) 
 

 
 
 

 11.  Vývozní celní úřad (zjednodušené celní prohlášení) 

 a.   ČS 
 

 
 
 

b.  Celní úřad (název a adresa) 
 

 
 
 

 12.  Název a adresa společností zahrnut v jednotném povolení                                             Není důvěrné povahy 

 a.   ČS 
 

 
 
 

b.  Společnost (název a adresa) 
 

 
 
 

 13.  Úřad vykonávající dohled (v případě potřeby) 
 

 

 14.  Druh zjednodušeného celního prohlášení 
  jednotný správní doklad 
  elektronické celní prohlášení 
  obchodní nebo jiný administrativní doklad, uveďte druh: 

 
 

 15.  Doplňkové informace / podmínky 
 

 

 16.  Souhlasím s výměno informací s celními orgány kteréhokoli příslušného členského státu a s Komisí. 
  Souhlasím se zveřejněním údajů uvedených v této žádosti, které nemají důvěrnou povahu. 
  Nesouhlasím se zveřejněním údajů uvedených v této žádosti, které nemají důvěrnou povahu. 

Místo a datum                                                                        Podpis a jméno 
 
 

 

 

 



 
 

 
 

Příloha č. 5: Žádost o ohlášení hnojiva (pomocné látky) 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Příloha č. 6: Žádost o zařazení výrobku do seznamu hnojiv ES  

 

 
 
 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 656 06 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

 

 

ŽÁDOST O ZAŘAZENÍ VÝROBKU DO SEZNAMU HNOJIV ES 

podle Nařízení EP a Rady č. 2003/2003 o hnojivech, v platném znění. 

1. Charakteristika výrobku 

Název hnojiva  

Typ hnojiva1) Číslo typu: 

Balení2) ☐ malospotřebitelské ☐ volně ložené (vč. big-bag) 

2. Žadatel 

Subjekt2) 

☐ právnická osoba ☒ podnikající fyzická osoba 

☐ je výrobcem (ve smyslu Nařízení č. 2003/2003) 

☐ je dovozcem (z 3. zemí, tj. zemí mimo EU) nebo dodavatelem 

Obchodní jméno/ 

Jméno, příjmení 
 

Ulice / č. p.  Stát3)  

Obec  PSČ  

IČ  Telefon  

Email   ID datové schránky  

3. Zástupce zmocněný k jednání s ÚKZÚZ 

Obchodní jméno/ 

Jméno, příjmení 
 

Adresa  

Email  

Telefon  ID datové schránky  

4. Původ hnojiva 

Obchodní jméno/ 

Jméno, příjmení 

 

Adresa  

Stát  

 



 
 

 
 

 
 
 
 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 656 06 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: Z00020338 

 

 

 

1) Vyplňte číslo typu hnojiva podle Přílohy I Nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č. 2003/2003 o 

hnojivech.  

2) Požadované zaškrtněte. 

3) Mezinárodní zkratka státu. 

 

 

 

Potřebné přílohy: 
 

Příloha č. 1  Česká etiketa (malospotřebitelská balení) nebo příbalový leták (volně 

ložená). Etiketu/Příbalový leták odešlete v elektronické podobě 

editovatelné v programu Word (tj. formáty .doc, .docx) na 

emailovou adresu pracovníka Oddělení hnojiv ÚKZÚZ 

odpovědného za ES hnojiva. 
 

Příloha č. 2  Bezpečnostní list, pokud se jedná o látku klasifikovanou jako 

nebezpečnou podle Nařízení EP a Rady č. 1907/2006, o registraci, 

hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení 

Evropské agentury pro chemické látky. 
 

Příloha č. 3  Potvrzení, že se nejedná o výbušninu podle § 21 zákona č. 61/1988 Sb., 

o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění 

pozdějších předpisů, pokud je obsah N ve formě dusičnanu amonného 

vyšší než 27 %. 

 

 

 

V   

 

dne 

 

 

 

 

 

Jméno, příjmení a podpis razítko (v případě listinného podání) statutárního orgánu 



 
 

 
 

Příloha č. 7: Application form for enlistment of product to list of Ec fertilisers 

 

 
 Hroznová 2  

 656 06 Brno www.ukzuz.cz Registration No.: 

00020338  Czech Republic            ID DS: ugbaiq7                   VAT ID: Z00020338 

 

APPLICATION FORM FOR ENLISTMENT OF 

PRODUCT TO LIST OF EC FERTILISERS   
in accordance with Regulation (EC) No 2003/2003 of the European Parliament and 

of the Council relating to fertilisers. 

1. Product characteristics 

Name of Fertiliser 
(Supplementary substance) 

 

Type of Fertilizer1) Type number: 

Packing2) ☐ retail packing ☐ bulk (incl. big-bag) 

2. Applicant 

Business Entity2) 

☐ is legal person ☐ is natural person 

☐ is manufacturer (in accordance with Regulation (EC) No 2003/2003) 

☐ is importer or supplier (from third-country, i.e. except EU countries) 

Business name/ 

Name, surname 
 

Street  State4)  

Municipality  Post code  

Email  Telephone  

VAT identification 

number 
 

3. Attorney in-fact of acting with CISTA 

Business name/ 

Name, surname 
 

Address  

Email  Telephone  

4. Producer 

Business name/ 

Name, surname 
 

Address  

State  

 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 Hroznová 2  

 656 06 Brno www.ukzuz.cz Registration No.: 

00020338  Czech Republic            ID DS: ugbaiq7                   VAT ID: Z00020338 

 

 

1) Fill in the fertilizer type number according to the Fertilizer Types table in Annex No. 1 Regulation (EC) No 

2003/2003 of the European Parliament and of the Council of 13 October 2003 relating to fertilisers.  

2) Please tick relevant box. 

3) International country code. 

 

 

 

List of required enclosures: 
 

Enclosure No. 1  Czech Label. Label to be edited in Word (ie .doc, .docx formats) 

to the email address of the CISTA fertilizer department 

responsible for enlistment of product to list of EC Fertilizers. 
 

Enclosure No. 2 Safety data sheet for a substance classified as dangerous according to 

Regulation (EC) No. 1907/2006 of the European Parliament and of 

the Council on the Registration, Evaluation, Authorization and 

Restriction of Chemicals, establishing a European Chemicals 

Agency. 
 

Enclosure No. 3  Confirmation of authorized body that a product is not an explosive 

substance in accordance with Law No. 61/1988 Coll. 21, if a 

fertiliser contains nitrogen in the form of ammonium nitrate more 

than 27%. 

 

 

 

 

 

Place   

 

Date 

 

 

 

Name, surname and signature Rubber stamp of statutory body 

 

   



 
 

 
 

 

Příloha č. 8: Žádost o registraci parametrů elektronické komunikace pro Intrastat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Příloha č. 9: ŽÁDOST o registraci o přidělení identifikátoru hospodářského subjektu 

(čísla EORI) 

Ž Á D O S T 

o registraci a o přidělení identifikátoru hospodářského subjektu (čísla EORI) 

Č.j.: …………………………………………….. 

Vyřizuje:………………………………………... 

A vyplní celní úřad 

Přidělené číslo EORI:  

C Z            

 

V .............................................dne ........................................ 

.............................................................                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 (razítko a podpis) 

B vyplní žadatel – fyzická osoba – podnikatel  

1 - Příjmení a jméno žadatele:  

2 - Adresa žadatele: 

ulice a číslo 

město 

kód státu a směrovací číslo 

3 - Průkaz totožnosti žadatele - kód státu vydání a číslo průkazu totožnosti: 

4 - Rodné číslo:    ..........-..........-........../.................... 

C vyplní žadatel – právnická osoba, sdružení osob 

1 - Název subjektu (žadatele): 

2 - Sídlo subjektu žadatele: 

ulice a číslo 

město 

kód státu a směrovací číslo 

 

D vyplní žadatel – fyzická osoba – podnikatel, sdružení osob  i právnická osoba 

1 - Identifikační číslo (IČ); pokud fyzická osoba - podnikatel podnikající na základě 

zvláštního předpisu nemá přiděleno IČ, uvede rodné číslo: 

2 - Daňové identifikační číslo (uvádí se všechna DIČ - tuzemská i z ostatních členských 

států EU, která má přidělena plátce DPH): 

3 - Právní forma (a.s., s.r.o. apod.): 

4 - Datum zahájení podnikatelské činnosti: 

5 -  Typ osoby: 

a) fyzická osoba - podnikatel*) 

 
*) nehodící se škrtněte  
**) platí pouze pro osobu, která není usazena na celním území EU   



 
 

 
 

b) právnická osoba*) 

c) sdružení osob*) 

6 - Kontaktní údaje:  

Jméno a adresa pracoviště (adresa jen tehdy, je-li odlišná od sídla firmy) 

Telefonní číslo, faxové číslo, e-mailová adresa (alespoň 1 z nich) 

7 - Národní identifikační číslo přidělené určené osobě, která není usazena na celním 

území EU, pro celní účely v třetí zemi, se kterou existuje platná dohoda o vzájemné 

správní pomoci v celních otázkách (dvoumístný kód země + an..15) 

8 - Čtyřmístný číselný kód hlavní ekonomické činnosti v souladu se statistickou 

klasifikací ekonomických činností (tzv. NACE) – na adrese 

      https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace 

9 - Souhlas se zveřejněním čísla EORI, názvu a sídla nebo jména a bydliště na 

webových stránkách EU: 

Souhlasím           Nesouhlasím *) 

Pozn. Vyjádření souhlasu se zveřejněním uvedených údajů usnadní žadateli proces celního 

řízení v případech nedostupnosti Centrálního rejstříku EU, nesouhlas není důvodem 

k zamítnutí registrace. 

10 - Evidenční číslo držitele karnetu TIR: ..…….…. / ..…….…. / 

………………………...... 

 

11 – Subjekt       MÁ   NEMÁ *)          právní subjektivitu 

12 – Předloženy následující doklady: 

- výpis z obchodního rejstříku / živnostenský list *) **) 

- osvědčení o registraci k DPH (povinné u plátců DPH v ČR a v ostatních státech 

EU) *) 

 

 

V .............................................dne ........................................ 

 

............................................................. 

     Jméno, příjmení,  

 podpis a razítko žadatele 

 

 


